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1. ИНФОРМАЦИЯ О БАНКЕ 
Первоначально Головной офис Акционерное общество «Нурбанк» функционировал в 

г.Атырау, в 2003 году перебазировался в Алматы. Сегодня, АО «Нурбанк» 24 года 
успешно работает на финансовом рынке Республики Казахстан, предоставляя полный 
комплекс банковских услуг.  

АО «Нурбанк» входит в состав банковского конгломерата вместе с банковским 
холдингом JP Finance Group и своими дочерними организациями. JP Finance Group 
является универсальной региональной финансовой группой, которая предоставляет 
полный набор финансовых инструментов и услуг: банковские услуги, страхование, 
управление активами, лизинг, брокерско-дилерские и другие услуги.  

АО «Нурбанк» (далее – Банк) осуществляет свою основную деятельность в рамках 
лицензии выданной Национальным Банком Республики Казахстан, дающей право на 
осуществление банковских операций в национальной и иностранной валюте, иных 
операций в национальной и иностранной валюте, деятельности на рынке ценных бумаг от 
28.10.2014 года № 1.2.15/193. 

 
Рейтинг Банка: 

Standard&Poor’s 
B Долгосрочный рейтинг контрагента 
B Краткосрочный рейтинг контрагента 

Негативный Прогноз рейтинга 
kzBB Рейтинг по казахстанской национальной шкале 

 
Международное рейтинговое агентство Standard&Poor’s подтвердило долгосрочный и 

краткосрочный кредитные рейтинги Нурбанк на уровне B/B. В связи с текущими 
негативными тенденциями в банковском секторе Казахстан, Standard&Poor’s 
пересмотрело прогноз по рейтингу со «стабильного» на «негативный» и изменен рейтинг 
по национальной шкале с «kzbb+» до «kzbb». В свою очередь, аналитики Standard&Poor’s 
отметили, что готовы пересмотреть прогноз на «стабильный» в случае повышения 
показателей капитализации и роста активов, с учетом рисков на фоне сложившейся 
ситуации в казахстанском банковском секторе.  

Также, подтверждением устойчивости финансового положения банка является 
постепенная реализация стратегии расширения региональной сети. На сегодняшний день 
АО «Нурбанк» создал разветвленную сеть филиалов: 16 филиалов и 77 универсальных 
центров банковского обслуживания и дополнительных помещений филиалов во всех 
основных регионах Казахстана, а также представительство в г. Москва (Россия). 
Численность персонала по состоянию на 31 декабря 2015 года составляет 2 586 штатных 
единиц, из них Головной офис Банка – 787 единицы, Филиальная сеть – 1799 единиц. 

 
№ 
п/п 

Наименование филиала Дата 
пере/регист 

рации 

Населенный пункт Адрес 

1. Представительство 
г.Москва 

16.02.2004 Россия,  
107031 г. Москва 

ул. Большая 
Дмитровка, дом. 32 

 2. филиал  г. Актау 08.02.2005 466200, 
Мангистауская 
область, г. Актау 

4 мкр., «Здание 
общественных 
организаций» 
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3. филиал  г. Актобе 15.02.2005 г. Актобе ул. Оспанова, 59 
4. филиал  г. Алматы 12.10.2007 г. Алматы ул. Желтоксан, 173 
5. филиал  г. Астана 14.08.2015 г. Астана ул. Кунаева, 33 
6. филиал  г. Атырау 31.01.2005 г. Атырау ул. Сейфуллина, 5 
7. филиал  г. Караганда 25.02.2005 г. Караганда ул.Гоголя, 51/6 
8. филиал г. Кокшетау 05.05.2006 г. Кокшетау ул. М. Ауэзова, 149 
9. филиал  г. Костанай 28.01.2005 г. Костанай ул. Победы, 70б 
10. филиал  г. Павлодар 21.01.2005 

30.10.2014 
г. Павлодар ул. Кутузова, 26/не 

жилое помещение 1 
11. филиал г. 

Петропавловск 
25.05.2005 
10.09.2015 

г. Петропавловск ул. Абая , 80/А 

12. филиал г. Семей 12.09.2008 
10.02.2015 

г. Семей пр. Шакарима, 47 

13. филиал г. Талдыкорган 02.11.2010 
12.12.2014 

г. Талдыкорган ул. Абылай хана, 147 

14. филиал г. Тараз 04.02.2005 г. Тараз Айтеке би, 17 
15. филиал г. Уральск 02.03.2005 г.Уральск ул. М.Ихсанова, 54 
16. филиал г.Усть- 

Каменогорск 
19.03.2005 г.Усть-Каменогорск ул. Казахстан, 64/1 

17. филиал  г. Шымкент 01.02.2005 г.Шымкент ул. Аскарова, 41Б 

 
Миссия Банка 
Стать надежным партнером в предоставлении полного комплекса современных 

финансовых услуг субъектам розничного, малого и среднего бизнеса и крупным 
корпорациям для успешного достижения поставленных ими целей. 
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Бизнес-принципы: 
Мы посвящаем свою деятельность успешному развитию наших клиентов, 

основываясь на разделяемых нами бизнес-принципах и ценностях. 
Все клиенты Банка — как частные лица, так и крупнейшие корпорации — всегда 

могут рассчитывать на получение высококачественных финансовых услуг через 
различные каналы продаж. 

Мы постоянно улучшаем уровень сервиса путем совершенствования бизнес-
процессов, внедрения передовых информационных технологий и повышения 
профессионализма. Наши усилия позволяют обслуживать клиентов оперативно 
и качественно. 

Мы делаем значительный вклад в развитие персонала Банка с тем, чтобы создать 
и поддерживать благоприятную и эффективную рабочую атмосферу. Мы заинтересованы 
в поиске наиболее талантливых и успешных людей. 

Мы стремимся достичь высокого уровня рентабельности на долгосрочной основе 
и внести, существенный вклад в развитие и процветание нашей страны. 

Наши отношения с клиентами, инвесторами, коллегами, и прочими организациями 
базируются на доверии и культуре открытого общения. 

 
 

Информация о промышленных, банковских, финансовых группах, холдингах, 
концернах, ассоциациях, консорциумах, в которых участвует эмитент: 

1) Член Ассоциации финансистов Казахстана 
Основными функциями Ассоциации является:  
- участие в разработке нормативных правовых актов по вопросам регулирования 

финансового рынка и налогообложения;  

 
 
Прозрачность 

 

 
 
Инновационность 

 

 

Инициативность 
 
 
Динамичность 

 

 

Профессионализм 

 

Ответственность 

 
 

Ориентированность 
 на результат 

 

Меритократия 

 
Ценности 

Банка 
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- участие в разработке и реализации финансовой, бюджетной, налоговой и валютной 
политики в Казахстане;  

- участие в дальнейшем развитии инфраструктуры рынка финансовых услуг;  
- участие в разработке и осуществлении мер по поддержке и защите отечественных 

предпринимателей;  
- сбор, анализ и обобщение предложений членов Ассоциации по решению 

проблемных вопросов в финансовом секторе и совершенствованию законодательства, 
затрагивающего интересы субъектов финансового рынка;  

- создание рабочих групп с участием представителей членов Ассоциации по 
приоритетным и проблемным направлениям;  

- организация совместных обсуждений, круглых столов и ставших уже 
традиционными Конгрессов финансистов Казахстана;  

- оказание информационной помощи членам Ассоциации.  
2) Член Совета представителей Банковского омбудсмана  
К компетенции банковского омбудсмана относятся следующие вопросы 
- урегулирование разногласий между банком , организацией , осуществляющей 

отдельные виды банковских операций , и заемщиком -физическим лицом по его 
обращению, возникающему из договора ипотечного займа; 

- проведение встреч и предоставление рекомендаций по обращениям заемщиков, 
касающимся изменения условий исполнения обязательств по договорам ипотечного 
займа; 

- организация деятельности офиса банковского омбудсмана. 
3) Член ОЮЛ "Ассоциация налогоплательщиков Казахстана" 
Целями Ассоциации являются: 
- объединение налогоплательщиков РК, для защиты их интересов; 
- поддержка деятельности , направленной на повышение уровня правового сознания 

налогоплательщиков и формирование налоговой культуры в РК 
4) Член Национальной палаты предпринимателей Республики Казахстан 
Национальная палата образуется по принципу обязательности членства в ней 

субъектов предпринимательства, зарегистрированных (прошедших учетную регистрацию) 
в соответствии с законодательством Республики Казахстан, за исключением субъектов 
предпринимательства, для которых законодательством Республики Казахстан установлено 
обязательное членство в иных некоммерческих организациях, а также государственных 
предприятий. 

5) Принципальный участник платежных систем VISA International (c 2003 года) и 
MasterCard Worldwide (c 2007 года) 

6) Членство в Международных платежных системах VISA International и MasterCard 
Worldwide предусматривает: 

- участие в разработке нормативных правовых документов; 
- согласование дизайна платежных карточек; 
- выпуска платежных карточек; 
- обслуживание платежных карточек; 
- развитие и расширение эквайринговой сети банкоматов и POS-терминалов; 
- регулирования платежных отношений; 
- урегулирования спорных (диспутных) отношений; 
- сертификации карточных продуктов (типов) и услуг; 
- предоставлении VIP сервиса держателям карточек премиум класса. 

7) Участник системы гарантирования вкладов в АО «Казахстанский фонд 
гарантирования депозитов». 
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1.1 ДОЧЕРНИЕ КОМПАНИИ 

 
АО «ДО АО «Нурбанк» «Money Experts»  
Свидетельство о государственной 
перерегистрации юридического лица 
от 23.07.2007 г. № 59003-1910-АО 
Адрес: пл. Республики, 13, офисы 106, 108. 
Телефон: +7 (727) 250-20-14, 250-20-15, 
 266-60-54. 
Факс: +7 (727) 250-20-13 
info@moneyexperts.kz 
www.moneyexperts.kz 
Лицензия Агентства РК по регулированию  
и надзору финансового рынка и финансовых 
организаций на осуществление деятельности 
по управлению инвестиционным портфелем  
№ 0403200727 от 04 июня 2007 года. 
Лицензия Агентства РК по регулированию и 
надзору финансового рынка и финансовых 
организаций на осуществление брокерско – 
дилерской деятельности на рынке ценных 
бумаг с правом ведения счетов клиента в 
качестве номинального держателя № 
0401201611 от 04 июня 2007 года. 

Компания была создана в 2002 году с 
целью участия АО «Нурбанк» в таком 
секторе финансового рынка как фондовый 
рынок через свою дочернюю компанию. На 
данный момент АО «ДО АО «Нурбанк» 
Money Experts» является Брокером и 
Управляющим инвестиционного портфеля 
казахстанских компаний, в том числе 
страховых и банков, а также финансовым 
консультантом, маркет-мэйкером по 
акциям и облигациям на Казахстанской 
фондовой бирже, листинговым агентом для 
эмитентов. 
Оказываемые услуги: 
- управление инвестиционным портфелем; 
- услуги брокера на рынке ценных бумаг; 
-помощь и организация процедуры 
государственной регистрации выпуска 
акций; 
- андеррайтинговые услуги; 
-прямые инвестиции – участие в 
акционерном капитале юридических лиц; 
- консультационные услуги. 
 
 

 
АО «ДО АО «Нурбанк» СК «Нурполис»  
Свидетельство о государственной 
перерегистрации юридического лица 
от 17.07.2007 г. № 2143-1910-02-АО 
Юридический адрес:, пр. Абая, 68/74, 2 этаж 
Адрес: Республика Казахстан, г. Алматы, 
050008, Бостандыкский район, пр. Абая, 
68/74, 2 этаж  
Телефон: +7 (727) 266-40-90, 266-40-91 
Факс: +7 (727) 266-40-94 
for_info@nurpolicy.kz 
www.nurpolicy.kz 
Лицензия на право осуществления 
страховой (перестраховочной) деятельности 
по отрасли «Общее страхование» № 2.1.34 
от 13 июля 2012 года выдана Национальным 
Банком Республики Казахстан. 

АО «ДО АО «Нурбанк» Страховая 
компания «Нурполис» 
Страховая Компания «Нурполис» 
действует на страховом рынке с 1998 г. 
Занимается страхованием юридических 
лиц с момента создания компании в 1998 
г., страхованием физических лиц уже более 
10 лет. Компания предлагает полный пакет 
страховых услуг, включая 
автострахование, страхование имущества, 
добровольное страхование от несчастных 
случаев, страхование лиц выезжающих за 
рубеж и другие услуги, а также оказывает 
консультации по минимизации 
потенциальных рисков, дает возможность 
застраховать самое дорогостоящее 
имущество, поскольку сотрудничает с 
ведущими мировыми перестраховщиками. 
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ТОО 
«Дочерняя организация АО «Нурбанк» 
Лизинговая компания «Нур Лизинг» 
 
Свидетельство о государственной 
перерегистрации юридического лица 41414-
1910-ТОО от 05.06.2008 г.  
Адрес: 050010, г. Алматы, пл. Республики, 
13, офис 629. 
Телефон: +7 (727) 266 91 48, 250 25 99,  
Факс: +7 (727) 250 63 17 
info@nurleasing.kz 
www.nurleasing.kz 
 

ТОО «ДО АО «Нурбанк» Лизинговая 
компания «Нур Лизинг» 
Универсальная лизинговая компания, 
которая предлагает следующие виду 
услуг: финансовый лизинг, возвратный 
лизинг, спецтехника в лизинг, авто в 
лизинг, а также лизинг недвижимости.  
Преимущества ТОО «ДО АО «Нурбанк» 
Лизинговая компания «Нур Лизинг»: 
1. Предварительное решение - за 1 день;  
2. Субсидирование ставки по программам 
Фонда «Даму»;  
3. Возможность подачи заявки на сайте;  
4. Полное сопровождение сделки: 
 - поиск поставщиков; 
 - ведение переговоров в интересах 
клиента; 
 - юридическое оформление сделки; 
 - таможенное оформление сделки; 
 - страхование; 
 -доставка оборудования до места 
эксплуатации; 
 5. Индивидуальные льготные условия. 
 
 

ТОО «ОУСА «NB» 
 
Государственная регистрация юридического 
лица № 7169-1910-02-ТОО от 15.04.2014 г.; 
Адрес: Республика Казахстан, г. Алматы, 
Алмалинский район, ул. Гоголя 89 А.; 
Телефон: +7 (727) 2 599–710, вн. 5350, 5340 
 

Основной вид деятельности: приобретение 
сомнительных и безнадежных активов 
родительского банка. 
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2. ОБРАЩЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ПРАВЛЕНИЯ 
 

Уважаемые акционеры, коллеги, клиенты и 
партнеры! 

 
В 2015 году Казахстану помимо системных 

проблем экономики, пришлось столкнуться со 
многими вызовами: экономический кризис, 
замедление темпов экономического роста, снижение 
стоимости нефти, девальвация национальной 
валюты, проблемы импортозамещения. Внешние 
шоки, высокая волатильность на рынке и недостаток 
тенговой ликвидности повлияли в целом на весь 
финансовый сектор и каждого игрока рынка. 
Несмотря на эти сложности, Нурбанк в течение 
всего 2015 года продолжал сохранять 
сбалансированное развитие,  улучшать качество 
активов и доказал  статус  надежного партнера, 
подтверждением международным  рейтинговым  
агентством Standard & Poor's долгосрочного и 
краткосрочного кредитных рейтингов Нурбанка на 
уровне «В/В». В условиях сложившейся ситуации на 

внутреннем и внешнем финансовых рынках, это является важным показателем стойкости 
банка и доверии со стороны клиентов и партнеров. В свою очередь, как Председатель 
правления крупного финансового института страны я намерен повысить 
конкурентоспособность банка и создать для общества комфортные условия ведения 
бизнеса на благо развития Казахстана.  

В 2016 году Нурбанк отмечает 24 года работы на рынке Казахстана и сегодня я рад  
представить  вашему  вниманию  годовой  отчет  Нурбанка, который демонстрирует 
достижения банка за  2015  год. По итогам прошлого года Нурбанку удалось достичь 
значительных успехов по всем направлениям бизнеса, значительно упрочив свои 
рыночные позиции.  

Мы сохранили стратегию доступности предоставления банковских услуг, внедряя 
выгодные для клиентов продукты, упрощая условия договоров и повышая качество 
обслуживания.  

В 2015 году банк принимал целенаправленные меры по повышению эффективности 
бизнеса, которые включают в себя развитие сети банковских отделений и перевода части 
услуг в онлайн. Так, на сегодняшний день банк активно развивавает дистанционное 
банковское обслуживание. В интернет-банкинге и его мобильном приложении для 
физических лиц Nurbank24 и клиенты могут совершить 90% банковских услуг, оплатить 
мобильную связь, налоги, штрафы, авиабилеты, коммунальные услуги и многое другое. 
АО «Нурбанк» осуществил переход к современному варианту обслуживания населения - 
приему платежей через круглосуточные платежные терминалы самообслуживания, 
установленные во всех городах Казахстана. В данное время банк присутствует во всех 
основных регионах Республики Казахстан и имеет развитую сеть филиалов и банкоматов 
во всех крупных региональных центрах. 

Банком было принято решение развивать розничное направление бизнеса как 
неотъемлемый атрибут универсального коммерческого банка. Так, на конец 2015 года 
структура кредитного портфеля в корпоративном бизнесе (КБ) составила 66%, в МСБ – 
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19%, а в розничном бизнесе (РБ) – 15%. В планах – снижение доли КБ в ссудном портфеле 
до 63% к концу 2016 года за счет увеличения доли МСБ до 21% и РБ до 16%. 

 
Банком за время его существования реализовано более 2000 программ по 

благотворительности. Благодаря социальному проекта «Дорога домой», направленному на 
пропаганду усыновления детей-сирот более 500 детей обрели семьи. В свою очередь, 
благодаря социальной программе республиканского масштаба «Путевка в жизнь» 23 
выпускника детских учреждений Казахстана поступили в Каспийский университет. 
Наряду с этим, Нурбанк организовал для гостей и жителей г. Алматы в здании 
Центрального Французского Доме уникальную бесплатную выставку прикладного 
искусства 18-20 вв., включающую в себя ковры ручной работы начала 20 в., предметы 
быта – кувшины, кумганы, самовары, из меди и латуни 19-20 вв., холодное оружие, 
конское снаряжение и др. Самый древний экспонат из предметов обихода – мерная 
кружка 1748 г., самый необычный – серебряная зубочистка-ухочистка со вставкой из 
рубина, принадлежавшая Абылай хану. 

Такова картина на сегодняшний день. Наша стратегическая линия, направленная на 
проведение умеренной политики и инвестирование в развитие качественных продуктов и 
сервисов для наших клиентов. В ближайшем будущем Банк намерен реализовывать 
стратегические задачи по дальнейшему развитию бизнеса, а именно: 

- наращивать объемы выдач по кредитованию физических лиц; 
- увеличивать долю в обслуживании розничного, малого и среднего бизнесов; 
- повышать качество ссудного портфеля и депозитной базы; 
- повышать качество и оперативность обслуживания клиентов. 
 
В завершение, я бы хотел выразить благодарность нашим акционерам, коллегам, 

клиентам и партнерам за плодотворное сотрудничество, доверие, понимание и поддержку 
стратегического курса развития АО «Нурбанк»! 

 
 

С уважением, 
Председатель Правления  

Сарсенов Эльдар Рашитович 
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3. КОРПОРАТИВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
 

3.1. СТРУКТУРА КОРПОРАТИВНОГО УПРАВЛЕНИЯ 
Основой системы корпоративного управления АО «Нурбанк» (далее - «Банк») 

является принцип безусловного соблюдения требований законодательства Республики 
Казахстан, нормативно правовых актов Национального Банка Республики Казахстан, а 
также стремление максимально соответствовать в вопросах корпоративного управления 
передовым международным требованиям с учетом развивающейся в Казахстане практики 
корпоративного поведения, этических норм, потребностей. 

Основополагающим документом, регулирующим систему корпоративного 
управления, является Кодекс корпоративного управления (далее – «Кодекс»), который 
был одобрен Общим собранием акционеров Банка в 2014 году. Банк в процессе своей 
ежедневной деятельности придерживается принципов Кодекса для обеспечения 
эффективного управления, которое в свою очередь призвано сохранить и улучшить 
инвестиционную привлекательность для акционеров в течение долгого времени. 
Качественная и эффективная система корпоративного управления способствует 
улучшению деятельности Банка, позволяет Совету директоров наилучшим образом 
осуществлять свои обязанности в интересах всех акционеров.  

Корпоративное управление Банка сформировано на следующих принципах: 
1) защиты прав и интересов акционеров Банка;  
2) эффективного корпоративного управления и контроля;  
3) прозрачности и объективности раскрытия информации о деятельности Банка и 

финансовой информации;  
4) законности и высоких этических стандартов;  
5) эффективной дивидендной политики;  
6) эффективной кадровой политики;  
7) конструктивного урегулирования корпоративных конфликтов;  
8) охраны окружающей среды и корпоративной социальной ответственности.  
Банк придерживается принципа равного отношения к своим акционерам, соблюдения 

их прав, предусмотренных законодательством Республики Казахстан, в том числе 
связанных с получением дивидендов и с участием в управлении Банком через Общее 
собрание акционеров, своевременным раскрытием перед акционерами Банка достоверной 
информации о Банке, в том числе о его финансовом положении, экономических 
показателях, результатах его деятельности. 
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Структура корпоративного управления АО «Нурбанк» 

 
 
3.2 ИНФОРМАЦИЯ ОБ АКЦИЯХ И АКЦИОНЕРАХ  
 

  Всего KZ1C33110012 KZ1P33110118 
Кол-во объявленных акций  13 675 557    13 375 557    300 000    
Кол-во размещенных акций  10 752 604    10 526 728    225 876    
Кол-во выкупленных акций 879 698    181    
Кол-во размещенных акций  
(за вычетом выкупленных) 10 751 725    10 526 030    225 695    

По состоянию на 01.01.2016 года общее количество объявленных акций 
13 675 557 штук, в том числе простых акций – 13 375 557 штук, привилегированных акций 
– 300 000 штук. Размещено 10 526 728 простых и 225 876 привилегированных акций, из 
них выкуплены 698 простых и 181 привилегированных акций. 

Гарантированный размер дивиденда по привилегированным акциям составляет 1000 
тенге на одну акцию. Перечисление дивидендов за последние три года произведено 
своевременно. 

Год Сумма к выплате, тенге  
2015         225 695 000,00   
2014         225 695 000,00   
2013         225 695 000,00   

Общее собрание акционеров –  Высший орган 

Совет директоров – Орган управления 

Правление – Исполнительный орган 

Департамент безопасности 

 

Комитет Совета директоров по 
внутреннему аудиту 

Управление информационной 
безопасности 

 

Комитет Совета директоров 
стратегическому планированию 

 Аппарат Совета директоров 

 

Комитет Совета директоров по 
социальным вопросам, вопросам 

кадров и вознаграждений 

 
Служба внутреннего аудита 

 

Комитет Совета директоров по 
рискам и качеству 

 Главный комплаенс контролер 

 Служба комплаенс контроля 

 

12 



 Годовой отчет АО «НУРБАНК» 2015 

 

Дивиденды по простым акциям выплачиваются по решению Общего собрания 
акционеров по результатам года. За последние три года дивиденды по простым акциям не 
начислялись и выплачивались.  

Балансовая стоимость простой акции на дату расчета (BVcs) = 3,615.19 тенге, в свою 
очередь балансовая стоимость привилегированной акции на дату расчета (BVps1) = 
12,398.23 тенге. На данный момент выставление обязательных котировок по простым и 
привилегированным акциям на АО «Казахстанская фондовая биржа» не производится. 

По состоянию на 28.07.2015 года последние показатели рыночной стоимости простых 
и привилегированных акций, составили 14 000,00 тенге и 14 001,00 тенге соответственно,  
данным АО «Казахстанская фондовая биржа».  

Основным акционером Банка является банковский холдинг ТОО «JP Finance Group». 
JP Finance Group является универсальной региональной финансовой группой, которая 
предоставляет полный набор финансовых инструментов и услуг: банковские услуги, 
страхование, управление активами, лизинг, брокерско - дилерские и другие услуги. АО 
«Нурбанк» имеет дочерние организации - АО «ДО АО «Нурбанк» «Money Experts»,  АО 
«ДО АО «Нурбанк» СК «Нурполис», ТОО «ДО АО «Нурбанк» Лизинговая компания 
«Нур Лизинг», ТОО «ОУСА «NB». 

 
Наименование акционера Количество акций, 

штук 
Процент участия к 

размещенным 
акциям 

TOО «JP FINANCE GROUP» 8 888 753 82,67% 
Владельцы пакета менее 10% 1 862 972 17,32% 

 
Конечным бенефициаром Банка является Сарсенов Рашит Темирбулатович. В апреле 

2016 года Рашит Сарсенов  стал бенефициарным собственником 84,45% акций АО 
«Нурбанк»  через ТОО «JP Finance Group».  

Рашит Сарсенов – бизнесмен, кандидат философских наук, профессор, почетный 
профессор Университета «Гранд Каньон» (США, штат Аризона). В прошлом заместитель 
министра высшего и среднего специального образования, заместитель министра 
народного образования Республики Казахстан. 

В настоящий момент Председатель Совета директоров АО "СК «Виктория», 
Генеральный директор ТОО «JP Finance Group». 

Также бизнесмен владеет отелем Caspian Riviera Grand Palace в Актау, сетью 
автозаправочных станций Gelios, компанией по производству и реализации питьевой воды 
под маркой Vita, компанией по продаже парфюмерно-косметической продукции под 
брендами «Французский дом BSB», «Планета красоты». Рашиту Сарсенову  принадлежат 
50 и более процентов в 18 компаниях, в 10 из них он является единственным владельцем. 

 
 
3.3 ОБЩЕЕ СОБРАНИЕ АКЦИОНЕРОВ 
Общее собрание акционеров, являясь высшим органом Банка, осуществляет 

ключевую роль в вопросах корпоративного управления деятельностью Банка и является 
площадкой для реализации акционерами права на управление деятельностью Банка. 

Решения, принятые годовым общим собранием акционеров по итогам рассмотрения 
результатов 2015 года: 

1) Утвердить повестку дня годового общего собрания акционеров АО «Нурбанк». 
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2) Утвердить годовую консолидированную финансовую отчетность АО «Нурбанк» за 
2015 год. 

3) Утвердить отдельную годовую финансовую отчетность АО «Нурбанк» за 2015 год. 
4) Утвердить порядок распределения чистого дохода АО «Нурбанк» за 2015 год. 
5) Не выплачивать дивиденды по простым акциям АО «Нурбанк» за 2015 год. 
6) Определить ТОО «КПМГ Аудит» в качестве аудиторской организации для 

осуществления аудита финансовой отчетности АО «Нурбанк» за 2016 год. 
7) Принять к сведению информацию об отсутствии обращений акционеров на 

действия АО «Нурбанк» и его должностных лиц в 2015 году. 
8) Утвердить Устав АО «Нурбанк» в новой редакции и уполномочить Председателя 

Правления АО «Нурбанк» Сарсенова Эльдара Рашитовича на подписание Устава АО 
«Нурбанк» в новой редакции. 

9) Принять к сведению информацию о размере и составе вознаграждения членов 
Совета директоров и членов Правления АО «Нурбанк» за 2015 год.  

 
 
3.4 СОВЕТ ДИРЕКТОРОВ  
Совет директоров является органом управления Банка, который осуществляет 

стратегическое управление Банком, контроль за финансово-хозяйственной деятельностью 
и системой управления рисками, приводит в исполнение решения и политику Банка, 
одобренные Общим собранием акционеров Банка. Совет директоров Банка обеспечивает 
прозрачность деятельности, финансового состояния и результатов деятельности Банка. 

Члены Совета директоров избираются Общим собранием акционеров. Члены Совета 
директоров избираются на должность с обязательным согласованием с Национальным 
Банком Республики Казахстан. Совет сформирован в количестве не менее трех человек. 
На сегодняшний день Совет директоров Банка состоит из 3 человек, 1 из которых имеет 
статус независимого. Несмотря на то, что все Директора равны перед законами 
Республики Казахстан в целях должного осуществления управления Банком, независимый 
директор играет значительную роль в системе корпоративной ответственности. Они 
ответственны за рассмотрение стратегии, предложенной другими членами Совета 
директоров, также как за оценку исполнения менеджментом Банка поставленных целей и 
задач. Он также осуществляет решающую роль в части контроля и эффективного 
функционирования Комитетов, работающих при Совете директоров. 

Важно отметить, что состав Совета директоров Банка с 2010 года не менялся, что 
является показателем стабильности и уверенности акционеров в правильном 
стратегическом развитии Банка. 

 
ЧЛЕНЫ СОВЕТА ДИРЕКТОРОВ: 
Ержанова Раушан Зейнуллаевна, 1960 г.р. - Председатель Совета директоров  
работает в Банке с 2010 года, 08.06.2010 решением Общего собрания акционеров 

назначена на должность Председателя Совета директоров . 
 
Креймер Эдуард, 1949 г.р. - Член Совета директоров  
избран 08.06.2010 года решением Общего собрания акционеров. 
 
Фролов Александр Леонидович, 1958 г.р. - Член Совета директоров - 

независимый директор  
избран 06.09.2010 года решением Общего собрания акционеров  
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Членство в комитетах: Председатель Комитета по внутреннему аудиту, Комитета по 
стратегическому планированию, Комитета по социальным вопросам, вопросам кадров и 
вознаграждений, Комитета по рискам и качеству. 

 
 
3.5. КОМИТЕТЫ СОВЕТА ДИРЕКТОРОВ  
В целях обеспечения выработки и получения профессиональных консультаций, 

экспертных заключений и предварительного рассмотрения и проработки вопросов, 
отнесенных к компетенции Совета директоров, при Совете директоров Банка создаются 
Комитеты.  

Комитеты Совета директоров, являясь неотъемлемой частью системы органов 
корпоративного управления Банком, обеспечивают выработку, в пределах своей 
компетенции, рекомендаций и предоставление заключений Совету директоров .  

 
Комитет Совета директоров по внутреннему аудиту 
Основными задачами Комитета являются выработка рекомендаций для Совета 

директоров Банка для принятия решений по вопросам: полноты и достоверности 
финансовой отчетности, соответствия Банка и дочерних организаций требованиям 
законодательства и внутренних документов, выбора и независимости внешнего аудитора, 
адекватности и эффективности системы внутреннего контроля и системы управления 
рисками, контроля над надежностью и эффективностью системы внутреннего контроля 
Банка; деятельности внутреннего аудита Банка; контроля над независимостью внешнего и 
внутреннего аудита; контролю и внедрению порядка, стандартов и принципов 
внутреннего аудита в дочерних организациях Банка и иные задачи, вытекающие из целей 
создания и деятельности Комитета.  

Комитет, регулярно рассматривает отчеты Службы внутреннего аудита по проверкам 
подразделений и бизнес-процессов, об исполнении рекомендаций внутреннего аудита 
Правлением Банка и дочерними организациями, управленческие отчеты об 
эффективности системы внутреннего контроля в Банке, а также документы внутреннего 
аудита для последующего вынесения на утверждение Советом директоров, в целях 
приведения внутренних документов в соответствие с требованиями действующего 
законодательства РК. 

Для обеспечения полноты и достоверности финансовой отчетности Комитет 
рассмотрел промежуточные отчеты внешнего аудитора, письма руководству Банка, а 
также одобрил и вынес на рассмотрение Совета директоров годовую финансовую 
отчетность за 2015 год. 

 
Комитет Совета директоров по стратегическому планированию 
Комитет Совета директоров по стратегическому планированию (далее – Комитет) – 

консультативно-совещательный орган Совета директоров, который в своей деятельности 
полностью подотчетен Совету директоров Банка и действует в рамках предоставленных 
Советом директоров Банка полномочий. В компетенцию Комитета входит подготовка 
рекомендаций Совету директоров Банка по вопросам выработки стратегических целей 
(стратегии развития) Банка, включая вопросы по разработке мероприятий, 
способствующих повышению эффективности деятельности в средне- и долгосрочной 
перспективе, на которую разрабатывается Стратегия развития, а также предварительное 
рассмотрении бюджета Банка.  

 

15 



 Годовой отчет АО «НУРБАНК» 2015 

 

Комитет Совета директоров по социальным вопросам, вопросам кадров и 
вознаграждений 

Комитет создан для выработки рекомендаций для Совета директоров Банка по 
вопросам, определяющим политику Банка в кадровых вопросах, вопросах социальной 
поддержки, мотивации и вознаграждений работникам Банка, которые будут 
способствовать стимулированию профессиональных достижений работников и 
повышению эффективности их деятельности, а также привлечению и удержанию 
квалифицированного персонала в Банке.  

 
Комитет Совета директоров по рискам и качеству  
Основной целью деятельности Комитета является выработка рекомендаций для 

Совета директоров Банка по вопросам совершенствования и укрепления системы 
управления рисками Банка, обеспечения достаточного уровня собственного капитала 
Банка, а также вопросам повышения качества клиентского обслуживания.  

 
 
3.6 ПРАВЛЕНИЕ 
Правление является коллегиальным исполнительным органом Банка, осуществляющим 

руководство его текущей деятельностью. Занимая ключевую роль в формировании 
корпоративного управления в Банке, Правление обеспечивает соблюдение и контроль за 
практической реализацией принципов корпоративного управления в рамках своей 
компетенции.  

 
Председатель Правления Председатель Правления  
Сарсенов Эльдар Рашитович (1984 г.р.) 

Эльдар Сарсенов окончил Suffolk University (Бостон, США), с 
присвоением степени бакалавра бизнес администрирования, а также 
Northeastern University (Бостон, США), с присвоением квалификации 
магистра бизнес администрирования. Имеет международный опыт в 
области маркетинга и менеджмента. До вступления в должность 
Председателя Правления, г-н Сарсенов в течение трех лет занимал 
должность Управляющего директора АО «Нурбанк», где курировал 
карточный бизнес, информационные технологии, маркетинг, развитие 
персонала, рекламу и качество обслуживания. В разные годы 
руководил маркетингом в швейцарской часовой компании TAG Heuer (США), прошел 
путь от ассистента менеджера по маркетингу до Заместителя директора по продажам и 
маркетингу в сети ТОО АЗС«Helios». 
 

Заместитель Председателя Правления – член Правления 
Сакен Кадирович Ахметов (1963 г.р.) 

Является одним из опытных работников, как в банковском, так 
и в корпоративном секторе. С 1995 по 2002 гг. он проработал 
в «Народном банке Казахстана», напрямую занимаясь вопросами 
структурного финансирования, работой с сектором МСБ и крупными 
корпоративными клиентами. Накопленный опыт позволил ему в 2002 
году уйти в корпоративный сектор на ведущие позиции. После чего 
был приглашен в АО «АПК» и АО «АлЭС» и занимал должности 
Директора Департамент казначейства в период с 2002 по 2010 г. 

Летом 2010 г. г-н Ахметов начал работу в АО «Нурбанк». 
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Заместитель Председателя Правления – член Правления  
Заиров Марат Заирович (1968 г.р.) 

В разные годы работал Начальником кредитного отдела «Alem 
Bank Kazakhstan», Директором Департамента экспертизы кредитных 
соглашений и гарантий «Эксимбанк Казахстан», Начальником 
управления, Директором Департамента ОАО «Казкоммерцбанк». 
Занимал должность заместителя Председателя Правления в ЗАО «Банк 
ТуранАлем», ОАО «Темiрбанк», АО «Народный Банк Казахстана», пост 
Председателя Правления в АО «Нурбанк» и АО «БТА Банк». 

 
Финансовый директор - член Правления 
Ришат Сельмарович Жаканбаев (1964 г.р.) 
Господин Жаканбаев имеет богатый опыт в финансовой сфере. 
Он начал свою профессиональную деятельность в данном секторе 
в 1993 г., заняв должность бухгалтера учетно-операционного 
управления Казахского центрального акционерного банка 
«ЦЕНТРБАНК». В разные периоды г-н Жаканбаев занимал должности 
заместителя главного бухгалтера и главного бухгалтера таких банков, 
как ЗАО «Жилстройбанк», ОАО «Банк ЦентрКредит», АО «Банк 
развития Казахстана», АО «Альянс банк». В июле 2010 г. он был 

приглашен на должность главного бухгалтера АО «Нурбанк», а в январе следующего года 
был назначен на должность финансового директора АО «Нурбанк». 
 
Управляющий директор – член Правления  
Гульнара Абаевна Мусатаева (1967 г.р.) 

Госпожа Мусатаева за годы своей работы приобрела ценный 
опыт как в государственных регуляторных органах, так 
и в коммерческих структурах. Ее трудовая деятельность связана 
с такими организациями как Агентство РК по регулированию 
и надзору финансового рынка и финансовых организаций, 
Национальный банк Казахстана и крупнейший коммерческий банк 
республики. В мае 2011 года г-жа Мусатаева была приглашена 
на должность управляющего директора АО «Нурбанк».  

 
Управляющий директор – член Правления 
Телегина Ирина Игоревна (1968 г.р.) 

Имеет более 20-летний опыт работы в финансовых структурах 
Казахстана. Начинала трудовую деятельность в 1990 г. 
специалистом в Ленинском райсобесе г. Караганды, затем юристом 
отдела кадров Карагандинского областного финансового 
управления. Г-жа Телегина в различные годы с 1998 по 2013 г.г. 
работала в АО «БТА Банк», прошла путь от и.о.начальника 
юридического отдела до директора юридического департамента. 
В 2013 г. была назначена советником АО «Нурбанк». В настоящее 

время Ирина Игоревна является Управляющим директором «Нурбанк», а также членом 
Правления. 
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Размер вознаграждения и премий, выплаченных членам Совета директоров и 
Правления Банка  
№   Основное вознаграждение, 

тыс. тенге 
Премии, 
тыс.тенге 

Всего 

1 Совет директоров  8 667 - 8 667 
2 Правление Банка 99 131 4 429 103 560 
 Итого: 107 798 4 429 112 227 

 
3.7 ВНУТРЕННИЙ КОНТРОЛЬ  
Система внутреннего контроля определяется как совокупность политик, процессов и 

процедур, норм поведения и действий, способствующих эффективной и рациональной 
деятельности, позволяющей Банку соответствующим образом реагировать на 
существенные риски в процессе достижения целей Банка.  

Система внутреннего контроля включает следующие взаимосвязанные компоненты:  
- контрольную среду;  
- оценку рисков;  
- процедуры внутреннего контроля;  
- систему информационного обеспечения и обмена информацией;  
- мониторинг и оценку эффективности системы внутреннего контроля. 
Комплаенс-контроль 
Для соответствия требованиям как отечественного так и зарубежных регуляторов 

АО «Нурбанк» уделяет большое внимания вопросам совершенствования системы 
внутреннего контроля и корпоративного управления, системы управления рисками, не 
только финансовыми и рыночными, но в первую очередь комплаенс-рисками. 

Руководящие работники АО «Нурбанк» всех уровней несут ответственность за 
управление комплаенс-риском в соответствующей сфере их деятельности. 

Управление комплаенс-риском в АО «Нурбанк» осуществляется на постоянной 
основе по каждому направлению его деятельности.  

Комплаенс-контроль — это неотъемлемый элемент системы корпоративного 
управления и внутреннего контроля АО «Нурбанк». 

Контроль соблюдения АО «Нурбанк» и его работниками требований 
законодательства Республики Казахстан, нормативных правовых актов уполномоченного 
органа, внутренних документов АО «Нурбанк», регламентирующих порядок оказания 
банком услуг и проведения операций на финансовом рынке, а также законодательства 
иностранных государств, оказывающего влияние на деятельность АО «Нурбанк» 
обеспечиваются Главным комплаенс-контролером и Службой комплаенс-контроля. 

Главный комплаенс-контролер АО «Нурбанк». 
Главный комплаенс-контролер АО «Нурбанк», ответственный за организацию и 

координацию управления комплаенс-риском АО «Нурбанк», является лицом, 
подотчетным напрямую Совету директоров АО «Нурбанк». 

Главный комплаенс-контролер информирует на периодической основе Председателя 
Правления и Правление АО «Нурбанк» о состоянии системы управления комплаенс-
риском в АО «Нурбанк», включая информацию о выявленных комплаенс-рисках, о 
нарушениях или несоблюдении АО «Нурбанк» и (или) его работниками требований 
внутренних документов АО «Нурбанк» по вопросам управления комплаенс-рисками.  

В случае непринятия Председателем Правления и Правлением АО «Нурбанк» мер по 
устранению нарушений и недостатков, выявленных в процессе комплаенс-контроля, 
Главный комплаенс-контролер обращается к Совету директоров АО «Нурбанк». 
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Главным комплаенс-контролером АО «Нурбанк» с 18.06.2015 года назначен 
Тунгышбеков Ерлан Тунгышбекович. 

Служба комплаенс-контроля АО «Нурбанк».  
Служба комплаенс-контроля является самостоятельным структурным подразделением 

и возглавляется руководителем, который подотчетен Главному комплаенс-контролеру АО 
«Нурбанк». 

Служба комплаенс-контроля осуществляет свою деятельность согласно утвержденной 
Советом директоров АО «Нурбанк» и согласованной с Национальным Банком Республики 
Казахстан комплаенс-программой (планом) на 2015 год, в соответствии с полномочиями, 
предусмотренными законодательством Республики Казахстан, а также внутренними 
нормативными документами АО «Нурбанк». 

Руководителем Службы комплаенс-контроля АО «Нурбанк» является Мугадами 
Минура Мухаммедовна. 

 
Внутренний аудит 
Целью деятельности внутреннего аудита является предоставление Совету директоров 

Банка независимой и объективной информации, предназначенной для обеспечения 
эффективного управления Банком, посредством проведения аудиторских процедур, 
оценок, предоставления заключений и рекомендаций.  

Служба внутреннего аудита проводит оценку системы внутреннего контроля, 
управления рисками на основании плана аудиторских проверок, который, в свою очередь, 
базируется на уровне риска, присущем деятельности того или иного подразделения, 
бизнес-процесса. Служба внутреннего аудита функционально подчинена Совету 
директоров .  

 Служба предоставляет Правлению, Комитету по внутреннему аудиту и Совету 
директоров результаты проверок, информацию о ходе исполнения Планов мероприятий 
по устранению выявленных замечаний, а также управленческую отчетность в 
соответствии с требованиями регулятора. 

Руководитель Службы внутреннего аудита – Татаркова Ирина Ивановна 
 
 
3.8 РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ  
Целью раскрытия информации о Банке является обеспечение прозрачности и 

подтверждение неизменной готовности Банка следовать стандартам надлежащего 
корпоративного управления, предоставления информации о Банке до сведения всех 
заинтересованных в ее получении лиц в объеме, необходимом для принятия взвешенного 
решения.  

Политика Банка по раскрытию информации направлена на достижение наиболее 
полной реализации прав акционеров на получение информации, существенной для 
принятия ими инвестиционных и управленческих решений и исключения выборочного 
раскрытия.  

Банк на регулярной основе отчитывается перед акционерами и инвесторами в 
отношении финансовой ситуации, показателей и деятельности Банка, крупных сделок, 
управления рисками, соответствия требованиям законодательства, системе внутреннего 
контроля. Банк своевременно обеспечивает доступ к документам, информации 
(материалам) по месту нахождения исполнительного органа. В электронном виде 
информация (материалы) размещаются на казахском, русском языках на корпоративном 
веб-сайте Банка - www.nurbank.kz, на официальном сайте Акционерное общество 
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"Казахстанская фондовая биржа" www.kase.kz, а также на веб-портале депозитария 
финансовой отчетности www.dfo.kz.  

АО «Нурбанк» в сфере общественных связей придерживается информационной 
открытости перед обществом. Банк максимально эффективно взаимодействует со 
средствами массовой информации (далее – СМИ). Так, в 2015 г. Банк предоставил 
комментарии на 207 запросов СМИ. Для оперативного предоставления ответов СМИ и 
общественности используются все доступные коммуникационные каналы – 
корпоративный сайт Банка www.nurbank.kz, корпоративные аккаунты в социальных сетях 
Facebook, Instagram и Twitter, а также традиционные электронные почтовые рассылки, 
пресс-конференции, брифинги. На страницах Банка в социальных сетях клиенты Банка 
могут получить оперативные ответы по любым продуктам и услугам Банка, принять 
участие в комментировании тех или иных событий, связанных с Банком. 

Раскрытие информации о Банке осуществляется при соблюдении разумного баланса 
между информационной прозрачностью, обеспечении коммерческих интересов Банка и 
соблюдении требования законодательства о сохранении банковской тайны. Раскрытие 
информации осуществляется с соблюдением требований внутреннего документа о 
коммерческой, банковской и служебной тайне регулирующие отношения, возникающие в 
связи с отнесением информации, возникающей или полученной Банком в процессе своей 
деятельности, к конфиденциальной, распоряжением такой информацией, а также охраной 
такой информации в интересах обеспечения экономической безопасности Банка. 
Обязанность обеспечения сохранения коммерческой, банковской и служебной тайны 
лежит на всех работниках Банка, содержится в трудовых договорах и должностных 
инструкциях работников, а также возложена на членов Правления и Совета директоров 
Банка.  
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4. ОБЗОР БАНКОВСКОГО СЕКТОРА И ИТОГИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
АО «НУРБАНК» ЗА 2015 ГОД1 

 
По состоянию на 01.01.2016 года Банковский сектор Казахстана представлен 35 

банками второго уровня (далее – БВУ), из которых 16 банков с иностранным участием, в 
том числе 13 дочерних банков и 1 банк со 100% участием государства в уставном 
капитале. 

Говоря о роли банковского сектора в экономике страны, необходимо отметить 
замедление роста кредитов банков. Если за 2015 год кредиты БВУ приросли на 9,7% или 
1,4 трлн. тенге, то за первый квартал прироста почти не было – 0,4%. Это связано со 
многими внешними и внутренними факторами, к которым можно отнести 
девальвационные процессы, дефицит фондирования, увеличение неработающих кредитов, 
внешние обязательства и многие другие, экономические и политические факторы, в том 
числе несбалансированное кредитование экономики. 

Кризис перепроизводства нефти, наблюдаемый с 2015 года, влияет на сокращение 
объемов кредитования в ближайшей среднесрочной перспективе. Кредитный портфель по 
выданным ссудам выделяется возрастающей концентрацией непроизводственного 
сектора, характеризующегося высокой долей оборачиваемости, преимущественно, сфер 
торговли и услуг, и приносящий более быстрый и высокий доход. 

Средневзвешенные процентные ставки изменялись циклически в соответствии со 
спросом на заёмные средства согласно изменениям объемов выданных кредитов. В 
кризисный период банки, вместо того чтобы облегчить долговую процентную нагрузку на 
заемщиков, увеличивают процентные ставки для выдаваемых ссуд, тем самым вынуждая 
экономических агентов оформлять кредиты по еще более высокой стоимости. 

Значительный номинальный прирост депозитной базы банков РК за 2015 год - 37,5% 
или 4,25 трлн. тенге обусловлен валютной переоценкой. За первый квартал текущего года 
прирост был незначительным 2,4% (380 млрд. тенге). 

Вклады юридических и физических лиц являются важным источником фондирования 
для банков. Учитывая тот факт, что существенная часть депозитов представляет собой 
срочные вклады, которые могут быть истребованы вкладчиком раньше срока, в данном 
случае депозитная база может рассматриваться как относительно стабильным источником 
фондирования в виду высокой волатильности. В связи с этим ресурсная база банковского 
сектора становиться дорогостоящей в виду дефицита долгосрочных источников. 

Кроме того, в настоящее время существенная часть депозитов выражена в 
иностранной валюте, что влечет за собой валютные риски, которые могут быть 
чувствительны к незначительному изменению курса. 

В течение 2015 года в банковском  секторе произошли значимые изменения. Среди 
которых, можно выделить ряд значимых для рынка  сделок, таких как объединение трех 
банков Альянс Банк, ForteBank и Темiрбанк, выход британских инвесторов из капитала 
RBS и слияние с банком Capital bank, приобретение акций Плюс Банк, обмен активами 
Казкома и БТА, поглощение Евразийским банком Банка Позитив Казахстан. 

Общий объем совокупных активов БВУ РК по состоянию на 01.01.2016 года составил 
23 780,3 млрд. тенге, увеличение с начала 2015 года на 5 545 млрд. тенге или на 30,4%. 

 
 

1 по данным Национального банка Республики Казахстан и аудированной консолидированной финансовой 
отчетности АО «Нурбанк» 
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Млрд. тенге 2013 год 2014 год 2015 год 
Активы БВУ  15 461,7 18 238,9 23 780,3 
Активы АО «Нурбанк» 252,8 369,5 333,4 
Доля рынка  1,64% 2,03% 1,40% 
Место на рынке по 
активам 

14 из 38 14 из 38 14 из 35 

 
По размеру активов Банк занимает 14 место среди всех БВУ, в сравнении с 

предыдущими годами показатель не изменился. Доля АО «Нурбанк» составила 1,4% от 
совокупных активов БВУ, по сравнению с началом 2015 года доля рынка по активам 
уменьшилась на 0,6%. Активы АО «Нурбанк» на 01.01.2016 года составили 333,4 млрд. 
тенге. Снижение активов АО «Нурбанк» за 2015 год составило 36,1 млрд. тенге или 9,8%. 
Принимая во внимание то, что в 2014 году в активах банка отражены объемы по 
операциям сделок СВОП, то без их учета прирост за 2015 год составил 24,8 млрд. тенге 
или 8,1%.  

Эффективность использования активов (ROA) банковского сектора в 2015 году 
снизилась до 1,08%, против 1,66% в предыдущем году.  

Коэффициент ROA Нурбанка составил 0,19%. 
 
В структуре активов банковского сектора РК наибольшую долю (60,9% от 

совокупных активов) занимает ссудный портфель (основной долг) в сумме 15 554 млрд. 
тенге, с начала 2015 года увеличение ссудного портфеля составило 9,7%. Незначительный 
прирост связан с осуществлением операции по одновременной передаче активов и 
обязательств между АО «Казкоммерцбанк» и АО «БТА Банк», а также прекращением 
действия лицензии АО «БТА Банк» и его выходом из банковской системы. В целом по 
банковской системе наблюдается замедление темпов роста объемов кредитного портфеля. 

 
Млрд. тенге 2013 год 2014 год 2015 год 

Ссудный портфель БВУ  13 348,2  14 184,4  15 553, 7 
Ссудный портфель АО «Нурбанк» 194,2 201,9 193, 7  
Доля рынка  1,45% 1,42% 1,25% 
Место на рынке по ссудному 
портфелю 

12 из 38 15 из 38  14 из 35 

 
Ссудный портфель АО «Нурбанк» составил 193,7 млрд. тенге, снижение с начала года 

составило 8,2 млрд. тенге или 4,1 %. При этом наблюдается улучшение позиции Нурбанка 
по размеру ссудного портфеля с 15-го на 14-е место в линейке БВУ. Доля рынка Нурбанка 
по кредитному портфелю снизилась до 1,28% по сравнению с началом года 1,42%.  

 
NPL - неработающие займы (с просроченной задолженностью свыше 90 дней) в 

банковском секторе составляют 1 237 млрд. тенге или 8% от ссудного портфеля (на 
начало 2015 года 3 340 млрд. тенге или 23,5% ссудного портфеля).  

В целом доля просроченных кредитов банков РК сократилась на 14,15% с 23,5% до 
7,95%.  

Доля АО «Нурбанк» в кредитах с просрочкой свыше 90 дней составляет 9,32%, этот 
показатель улучшился с начала года (на 01.01.2015 года доля займов с просрочкой свыше 
90 дней была 13,2%). Место Нурбанка в линейке БВУ по этому показателю улучшилось 
до 8-го. 
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Показатель 01.01.14 01.04. 14 01.07.14 01.10.14 01.01.15 01.04.15 01.07.15 01.10.15 01.01.16 

 Ссудный 
портфель, 
брутто, 
млрд. тенге  

185,72 192,88 198,88 190,98 201,98 188,25 181,82 190,66 193,74 

 NPL, 
брутто, 
млрд. тенге  

56,65 62,82 49,43 37,99 26,63 24,96 23,54 22,52 18,07 

 Доля NPL 
в ссудном 
портфеле, 
%- ФАКТ  

30,50% 32,57% 24,85% 19,89% 13,18% 13,26% 12,95% 11,81% 9,32% 

 

 
 

Вклады клиентов в банковском секторе составляют 15 605 млрд. тенге или 73,3% 
совокупных обязательств (на начало 2015 года 11 351 млрд. тенге или 71,5% совокупных 
обязательств), с начала 2015 года увеличение составило 4 254 млрд. тенге или 37,5%. 
Следует отметить, что основной прирост по БВУ сложился за счет роста вкладов в 
иностранной валюте, на которые повлияла девальвация, произошедшая в августе. 

Вклады клиентов АО «Нурбанк» составили 197,3 млрд. тенге. Занимаемая доля рынка 
- 1,3%. С начала года произошло увеличение объема депозитного портфеля 9,4%. По 
вкладам физических лиц произошло снижение на 5,47%. По вкладам юридических лиц 
напротив произошло увеличение на 18,44%. На рынке БВУ АО «Нурбанк» занимает 15 
место по размеру депозитного портфеля.  

 
Млрд. тенге 2013 год 2014 год 2015 год 

Вклады юридических лиц БВУ  5 896,8 6 908,6 8 719,6 
Вклады юридических лиц  
АО «Нурбанк» 

93,6 112,1 132,8 

Доля рынка  1,59% 1,62% 1,52% 
Место на рынке по вкладам 
юридических лиц 

17 из 38 15 из 38 15 из 35 
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Вклады юридических лиц БВУ составляют 8 719,6 млрд. тенге или 55,9% от 

совокупных вкладов клиентов (на начало 2015 года 6 909 млрд. тенге или 60,9% от 
совокупных вкладов клиентов), прирост с начала 2015 года составил 26,2%. Доля вкладов 
юридических лиц в иностранной валюте увеличилась с 51,6% на начало года до 61,5% на 
конец.  

Объем вкладов юридических лиц АО «Нурбанк» составил 132,8 млрд. тенге, что 
составляет 67,3% от совокупных вкладов клиентов. Доля вкладов в иностранной валюте 
увеличилась с 27,3% на начало года до 45,04% на отчетную дату. Доля вкладов в 
национальной валюте снизилась с 71,9% на начало года до 50,39% на отчетную дату. 

 
Млрд. тенге 2013 год 2014 год 2015 год 

Вклады физических лиц БВУ  3 949,4 4 442,5 6 885,6 
Вклады физических лиц  
АО «Нурбанк» 

54,2 68,3 64,5 

Доля рынка  1,37% 1,54% 0,94% 
Место на рынке по вкладам 
физических лиц 

13 из 38 14 из 38 13 из 35 

 
Вклады физических лиц БВУ составляют 6 885,5 млрд. тенге или 44,1% вкладов 

клиентов (на начало 2015 года – 4 443 млрд. тенге или 39,1% вкладов клиентов), 
увеличение с начала 2015 года составило 55,0%. Доля вкладов физических лиц в 
иностранной валюте увеличилась с 67,4% на начало года до 79,1% на отчетную дату. 

Объем вкладов физических лиц АО «Нурбанк» составил 64,5 млрд. тенге. Снижение с 
начала года составило 5,5%. Доля вкладов в иностранной валюте увеличилась с 59,6% на 
начало года до 74,3% на отчетную дату. Доля вкладов в национальной валюте снизилась с 
34,4% до 18,3%. 

 
Совокупная прибыль банковского сектора по сравнению с 2014 годом в 2015 году 

упала на 18,93% и составила 227,02 млрд. тенге. Когда, в прошлом году она составила 
285,60 млрд. тенге.  

Совокупная прибыль АО «Нурбанк» за 2015 год составила 617 млн. тенге, что на 76% 
ниже показателя прошлого года. 

Коэффициент ROE Нурбанка составил 1,35%. 
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5. РЕЗУЛЬТАТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ БАНКА ПО ОСНОВНЫМ 
НАПРАВЛЕНИЯМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 
5.1 КОРПОРАТИВНЫЙ СЕКТОР И СЕКТОР МСБ 
Ссудный портфель по корпоративному сектору по состоянию на 31.12.2015 г. 

составил 91 923 млн. тенге. Прирост по сравнению с 31.12.2014 г. составил 7,17 %. Доля 
портфеля по корпоративному сектору в общем объеме ссуд клиентам составила 37,7 %.  

 
(млн. тенге) 

Дата: 01.01.2013г. 01.01.2014г. 01.01.2015 01.07.2015 Прогноз на 
01.01.2016г. 

Прогноз на 
01.01.2017г. 

Кредитный 
портфель 

67 102,43 67 795,88 85 775,93 87 893,13 98 415,16 102 993,00 

 

 
 
Увеличение ссудного портфеля за рассматриваемый период связано с кредитованием 

новых клиентов. 
Также, следует отметить, что в 2015 г. были профинансированы проекты за счет 

средств АО «Банк Развития Казахстана» и АО «НУХ «КазАгро» в размере 5 363 млн. 
тенге. 

 
(млн. тенге) 

Наименование: 01.01.2013г. 01.01.2014г. 01.01.2015 01.07.2015 Прогноз на 
01.01.2016г. 

Прогноз на 
01.01.2017г. 

Депозитный 
портфель 

71 872,11 76 544,23 82 455,34 90 682,23 102 107,07 117 549,00 

Средства по Гос. 
программам 

    4 000,00 9 100,00 13 100,00 13 100,00 

Итого: 71 872,11 76 544,23 86 455,34 99 782,23 115 207,07 130 649,00 
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Депозитный портфель по состоянию на 31.12.2015 г. составил 103 642 млн. тг. По 

сравнению с предыдущим периодом депозитный портфель по корпоративному сектору 
увеличился на 21 149 млн.тг., прирост составил 25,6 %. Увеличение за 2015 г. срочных 
вкладов произошло на 995 млн. тг., что составило 1,8%. 

Размер бессрочных вкладов в 2015 г. по сравнению с аналогичным периодом 
прошлого года увеличился на 20 154 млн.тг., прирост составил 70,5 %. 

С целью финансирования корпоративных клиентов в 2015 г. Банк привлек по линии 
АО «Банк Развития Казахстана» 8 млрд. тенге для кредитования на льготных условиях 
субъектов крупного предпринимательства, а также по линии АО «НУХ «КазАгро» - 1,1 
млрд. тенге для кредитования на льготных условиях сельскохозяйственных проектов. 

 
По Блоку МСБ за 2015 год количество заемщиков снизилось на 18,1%, а кредитный 

портфель и бессрочные вклады уменьшились на 22,8% и 15,1% соответственно, при этом 
портфель по срочным вкладам увеличился на 18,2%. Фактором снижения явились 
ограничение тенговой ликвидности и как следствие произошел пересмотр условий 
кредитования МСБ в сторону ужесточения. В целях улучшения показателей и расширения 
клиентской базы заемщиков, Банк продолжает свое активное участие в реализации 
государственных программ по поддержки малого и среднего бизнеса, реализация которых 
проводится совместно с АО «ФРП» ДАМУ». Так, в декабре 2014 года и в марте 2015 года 
Банком были привлечены 2 транша по программе поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства в сфере обрабатывающей промышленности на общую сумму 8 
млрд.тенге, из которых в рамках 2-го транша при первичном освоении было 
профинансировано 36 проектов на сумму 4 млрд. тенге, и в рамках 3-го транша - 13 
проектов на сумму 4 млрд. тенге. Также Банк продолжил активное участие и в других 
государственных программах, оператором которых является АО «ФРП» ДАМУ»: 

1) Программа обусловленного размещения средств через банки второго уровня 
"Стабилизационная программа II транш (в июле 2015 года осуществлено полное 
погашение обязательств Банка перед АО «ФРП «ДАМУ»); 

2) Программа обусловленного размещения средств через банки второго уровня 
"Стабилизационная программа III транш; 

3) Программа финансирования региональных приоритетных проектов "Даму 
регионы" (в октябре 2015 года осуществлено полное погашение обязательств Банка перед 
АО «ФРП «ДАМУ»); 
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4) Программа финансирования региональных приоритетных проектов "Даму регионы 
II" (в 2015 году осуществлено досрочное завершение обязательств Банка перед АО «ФРП 
«ДАМУ»); 

5) Программа финансирования региональных приоритетных проектов "Даму регионы 
III"; 

6) Программа поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, занятых 
в сфере обрабатывающей промышленности (I транш); 

7) Единая программа поддержки предпринимательства и развития бизнеса «Дорожная 
карта бизнеса 2020»; 

8) Программа возмещения ставки вознаграждения по кредитам на поддержку 
сельского хозяйства, реализуемой совместно с Министерством сельского хозяйства. 

В настоящее время продуктовая линейка МСБ соответствует требованиям рынка. Для 
клиентов малого и среднего бизнеса АО «Нурбанк» предоставляет широкий спектр 
банковских услуг с выгодными условиями обслуживания для развития бизнеса. 

1) Расчетно-кассовое обслуживание, с возможностью дистанционного обслуживания 
через интернет-банкинг для юридических лиц, индивидуальных предпринимателей 
(крестьянских (фермерских) хозяйств). 

2) Банковские вклады с выгодными условиями для размещения свободных денежных 
средств. 

3) Кредитование субъектов малого и среднего бизнеса с гибкими условиями 
финансирования. Финансирование кредитных проектов осуществляются собственными 
средствами Банка и государственными средствами в рамках реализации государственных 
программ поддержки малого и среднего бизнеса страны.   

4) Банковские гарантии, выпускаемые как для участия в тендере, так и в качестве 
исполнения обязательств в рамках заключаемых контрактов и другие.  

 
Срочные банковские вклады: 
1) «Классический» – по вкладу предусмотрены высокие ставки вознаграждения, с 

возможностью выбора условия выплаты начисленного вознаграждения (без права 
осуществления дополнительных взносов и частичных изъятий).  

2) «Инвестиционный» – высокие ставки вознаграждения, с возможностью пополнения 
без ограничения минимальной и максимальной суммы.  

3) «Оптимальный»  –  вклад с возможностью осуществления дополнительных взносов 
и частичных изъятий. 

4) «Нур комфорт» – для совершения операций, связанных с размещением свободных 
денежных средств на короткий срок с получением вознаграждения.  

5) «Удобный» – преимуществом продукта является открытие вклада с возможностью 
частичного изъятия суммы вклада, при условии сохранении минимального неснижаемого 
остатка на вкладе, которая равна минимальной сумме вклада. Данное преимущество 
является удобным для клиента для размещения свободных остатков на текущем счете 
клиента с высокой ставкой вознаграждения. Также по условиям вклада предусмотрена 
возможность капитализации суммы вознаграждения.  

 
Условные банковские вклады:  
1) «Трудовой Капитал» – вклад открывается для обеспечения гарантии возврата 

иностранного работника по истечении срока трудового договора в страну постоянного 
проживания работника. 
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2) «Фонд Недропользователя» – размещение денежных средств, в целях создания 
ликвидационного фонда, формируемого вкладчиком для устранения последствий 
операций по недропользованию в РК. 

3) «Нерезидент» – предназначен для нерезидентов РК, в целях избежания двойного 
налогообложения. 

4) «Уставный Капитал» – для совершения операций, связанных с формированием 
уставного капитала вновь создаваемого юридического лица либо финансированием 
создания политической партии. 

 
Программы финансирования:  
1) «МСБ Бизнес» – программа кредитования клиентов малого и среднего бизнеса на 

пополнение оборотных средств, приобретение и реконструкцию основных средств, 
инвестиционные цели. 

2) «МСБ Авто» – программа финансирования проектов на приобретение 
транспортных средств, сельскохозяйственной, строительно-дорожной, горной и другой 
специальной техники, принимающей непосредственное участие в бизнесе заемщика. 

3) «МСБ Недвижимость» – финансирование юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей, крестьянских (фермерских) хозяйств на приобретение недвижимости, 
используемой для бизнеса. 

4) «Нұр-Сенiм» - программа финансирования с минимальным требованиям к перечню 
документов и упрощенным финансовым анализом предназначенный для юридических 
лиц, индивидуальных предпринимателей, имеющим действующий бизнес на протяжении 
не менее 12 месяцев на пополнение оборотных средств, приобретение и реконструкции 
основных средств и/или инвестиционные цели, а также выпуск банковских гарантий для 
исполнения обязательств по контрактам.  

5) «Контрактное финансирование» – при наличии контракта, программа 
предоставляет возможность получения займа или банковской гарантии для исполнения 
обязательств по контракту (поставку товаров/оказание услуг/проведение работ) без 
предоставления иного залогового обеспечения (недвижимое/движимое имущество). 

6) «Овердрафт» - предоставление краткосрочных займов клиентам малого и среднего 
бизнеса на пополнение оборотных средств. 

7) «МСБ Гарантия» – предоставление гарантий в обеспечение исполнения 
обязательств клиентов Банка (гарантия исполнения платежа; гарантия возврата авансового 
платежа; гарантия исполнения обязательств по контракту; гарантия возврата займа).  

8) «МСБ Тендерная гарантия» – предоставление гарантии (кроме бланковых) 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям в целях участия 
в конкурсе/тендере. 

9) «МСБ Бланковая тендерная гарантия» – предоставление гарантии, юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимателям для участия в тендере/конкурсе. 

10) «МСБ Аккредитив» – программа финансирования импортных сделок за счет 
средств иностранного банка под выпуск АО "Нурбанк" аккредитива с 
постфинансированием. 

11) «МСБ Аккредитив Стандарт» – импортерам в сфере торговли, промышленности- 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям для ввоза товаров.  

12) «МСБ Аккредитив Плюс» – программа финансирования импортных сделок за 
счет средств иностранного банка под выпуск АО «Нурбанк» аккредитива под страховое 
покрытие экспортно-кредитных агентств. 
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5.2. КАЗНАЧЕЙСТВО И ТОРГОВОЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 
Стратегической задачей Управления казначейства является осуществление активного 

диллинга по финансовым инструментам и эффективного управления текущей 
ликвидностью Банка, увеличение продаж казначейских услуг клиентам Банка и 
повышение доходности от торговых операций. За 2015 г. портфель ценных бумаг 
находящихся в Управлении казначейства по состоянию на 01.01.2016г. увеличился на 
22,9% и составил 38,199 млрд. тенге.  Причиной увеличения портфеля ценных бумаг на 
01.01.2016г. в сравнении с началом 2015 года является отказ Национального Банка 
Республики Казахстан от режима регулирования национальной валюты и соответственно, 
произошло резкое увеличение стоимости валютной доли ценных бумаг в результате 
удешевления национальной валюты.  В начале 2015 года часть денежных средств 
инвестировались в корпоративные еврооблигации иностранных эмитентов в целях 
получения дохода от изменения стоимости. Во втором полугодии 2015 года денежные 
средства Банка в ценные бумаги иностранных эмитентов не инвестировались, в связи 
ужесточением пруденциального норматива НБ РК на эмитентов-нерезидентов Республики 
Казахстан. 

 
Также, для привлечения альтернативных источников финансирования банком 

непрерывно ведется работа с зарубежными банками-контрагентами, местными 
государственными и кредитными организациями, а также экспортными кредитными 
агентствами других стран. В конце 2015 года в целях автоматизации процессов на 
внутрибанковской платформе было реализовано техническое задание по 
усовершенствованию программного обеспечения, в результате чего была создана база 
данных «Торговое финансирование» для регистрации аккредитивов и гарантий. 

В перспективе развития, торговое финансирование рассматривается в качестве одного 
из важных направлений деятельности банка на 2016-2017гг.,  позволяющего решать 
задачи по привлечению клиентов, развитию продуктовой линейки и увеличению 
операционных доходов банка. 

 
5.3. РОЗНИЧНЫЙ СЕКТОР 
Миссия Блока розничного бизнеса заключается в предоставлении клиентам Банка 

конкурентоспособных, соответствующих мировым стандартам розничных продуктов и 
услуг, в обеспечении высокого уровня клиентского обслуживания и выгодных ценовых 
условий, постоянном усовершенствовании условий, обеспечении доходности розничных 
продуктов и услуг. Способствование к созданию долгосрочных отношений с клиентами и 
стремление к тому, чтобы сотрудники банка бережно относились к доверию клиентов и 
делали все для максимального удовлетворения их потребностей. В течение 2015 года 
были проведены следующие мероприятия: 

1) запущены новые условия (включающие ставки вознаграждения, комиссии) по 
следующим продуктам: 

− продукт «Ипотека»;  
− продукт «Автокредит»;  
− продукт «Залоговый кредит»;  
− продукт «Беззалоговый»; 
2) запущены новые условия по потребительским займам в валюте – доллар США. 
3) Запущен продукт "Образовательный Накопительный"; 
4) Внедрена государственная программа по компенсации по депозитам. 
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По состоянию на 01.01.2016 г. доля АО «Нурбанк» на рынке по основным розничным 
продуктам выглядит следующим образом: 

Розничный продукт Рынок всего АО «Нурбанк» Доля АО «Нурбанк» 
 на рынке, % 

Кредиты физическим 
лицам, млн. тнг. 

4 163 589 21 550 0,5% 

Вклады физических лиц, 
млн. тнг. 

6 209 898 66 476 1,1% 

 
Также, необходимо отметить, что в течение 2015 года осуществлены такие 

мероприятия, как: 
1. увеличение объема продаж: 
1) Разработаны рекламные листовки с эффективностью привлечения на 10%; 
2) Внедрена система презентаций в торговой зоне; 
3) Использованы партнерские каналы для увеличения объема продаж беззалоговых 

кредитов; 
4) Проведено обучения руководящему составу филиала в части эффективности 

продаж кредитных продуктов; 
2. снижение себестоимости товарного кредитования: 
1) Снижение уровня просроченной задолженности. 
2) Снижение уровня риска мошеннических действий. 
 
По состоянию на 01.01.2016 г. действовали следующие ставки и тарифы по 

кредитным продуктам: 
Продукт Ном. 

ставка 
ГЭСВ Комиссии 

за организацию 
займа 

за выдачу наличных 
денег в кассе 

Ипотека от 23% от 28,2% 1,5% от суммы 0,55% от суммы 
Залоговый кредит от 23% от 27,6% 
Автокредит от 16% от 28% 
Беззалоговый от 28% от 36,5% 5% от суммы 
Товарный кредит от 0,5% от 30,5% до 10% от суммы - 
Рефинансирование 
товарного кредита 

от 27% от 35,1% 5% от суммы 0,55% от суммы 

 
По состоянию на 01.01.2016 г. действовали следующие максимальные ставки 

вознаграждения по депозитным продуктам: 
Продукт Ном. ставки  ГЭСВ 

KZT USD EUR KZT USD EUR 
Нур Алтын Оптимальный 9,7% 3,0% 1,2% 10,1% 3,0% 1,2% 
Нур Алтын Классический 10,0% 4,0% 1,6% 10,5% 4,1% 1,6% 

 
Для оптимизации работы операционной деятельности в апреле 2015 года был 

проведен обучающий семинар-тренинг для работников Фронт-офиса филиала в г. Алматы 
на тему "Клиентоориентированный сервис и кросс-продажи" с привлечением 
внешнего бизнес-тренера. Целью семинара-тренинга было- научить участников тренинга 
эффективному  взаимодействию с клиентами. По итогам тренинга участники научились 
эффективному коммуницированию с клиентами, навыкам по определению лояльности 
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клиента, по успешному взаимодействию с Клиентами в рамках процесса продажи, по 
выявлению потребностей клиента, осуществлению кросс-продаж, работе с возражениями 
клиента, основные технологии и методики построения эффективной системы продаж. По 
окончанию семинара-тренинга  всем участникам были вручены именные сертификаты о 
прохождении тренинга. 

В целях оптимизации работы менеджеров и сотрудников бэк-офиса в ИСУБД "Новая 
Афина" автоматизирован процесс открытия/ведения/закрытия Договоров аренды 
индивидуального сейфа: 

1) автоматическое открытие лицевых счетов по каждому  договору; 
2) автоматическое порождение бухгалтерских проводок;  
3) распечатка Договора аренды индивидуального сейфа и заявления; 
4) учет просроченной задолженности; 
5) пролонгация Договора; 
6) закрытие Договора. 
В целях увеличения клиентской базы и доходов Банка со 2 ноября запущена акция 

"Выгодная выручка". «Выгодная выручка!» позволяет принимать платежи от физических 
лиц на счет юридического лица без участия юридического лица. Данная акция позволила 
Клиентам добиться сокращения расходов – нет необходимости в обеспечении штата 
сотрудников, занимающихся сбором платежей от клиентов, нет надобности в хранении и 
инкассации наличности. Также, данная акция позволяет достичь территориальных 
преимуществ –  благодаря разветвленной республиканской сети, Банк всегда рядом с 
клиентами. 

В рамках данной акции обработка платежей поступающих от физических лиц в 
пользу юридического лица и отправка на банковский счет юридического лица открытый в 
АО «Нурбанк», или на банковский счет юридического лица открытый в другом  Банке для 
Клиентов заключивших Договор с банком в период проведения акции с 01.11.2015 по 
31.01.2016 осуществляется бесплатно и действует в течении года.  

В ноябре в городе Алматы проведено обучение для менеджеров отдела по работе с 
VIP клиентами, с привлечением дочерних компаний АО "Нурбанк". Цель семинара - 
запустить эффективное взаимодействие с дочерними компаниями, которое позволит 
позиционировать менеджеров отдела по работе с VIP клиентами, как финансовых 
консультантов, которые будут владеть информацией не только по банковским продуктам 
и продуктам дочерних компаний. 

Проведено исследование методом "Тайный покупатель" в филиалах и ЦБО АО 
"Нурбанк", а также "Тайный обзвон" (исследование работы Колл-центра). 
Цель - проверка и оценка качества обслуживания клиентов в филиалах и центрах 
банковского обслуживания АО «Нурбанк». Периметр охвата: 16 регионов Казахстана – 
филиалы и центры банковского обслуживания АО «Нурбанк».  

Подводя итог, можно выделить основные сильные и слабые стороны Банка по 
сравнению с конкурентами в секторе Розничного бизнеса.  
Сильные стороны  Слабые стороны  
1.конкурентоспособные условия 
действующих продуктов 

1.низкий уровень клиентской базы на 
казахстанском рынке финансовых услуг 

2.присутствие Банка практически во 
всех областных центрах 

2.не полный в настоящий момент 
продуктовый ряд 

3.возможность стратегического 
партнерства 

недостаточная автоматизация отдельных 
бизнес-процессов 

4.устойчивая клиентская база недостаточная автоматизация отдельных 
бизнес-процессов; слабая система продаж 
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6. ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА 2015 ГОД2 
 

6.1 АНАЛИЗ СТРУКТУРЫ БАЛАНСА 
АКТИВЫ 
За 2015 год активы Банка выросли на 8,5% или 25,2 млрд. тенге, составив на 

01.01.2016 года 321,2 млрд. тенге.  
Кредитный портфель (нетто) на 01.01.2016 года составил 197,4 млрд. тенге, 

увеличившись за год на 6,6 млрд. тенге, или 3,5%. Доля кредитного портфеля в 
совокупных активах Банка составила 61,5%.  

Денежные средства и их эквиваленты выросли на 8,6%, или 3,0 млрд. тенге, и 
составили 38,2 млрд. тенге. Доля денежных средств в активах на отчетную дату составила 
11,9%.  

Портфель ценных бумаг за 2015 год увеличился на 17,3% или 6,3 млрд. тенге, 
составив на 01.01.2016 года 42,3 млрд. тенге. Удельный вес ценных бумаг увеличился с 
12,2% в 2014 году до 13,2% в 2015 году.  
 
Наименование 2015 год Приро

ст/сни
жение, 

% 

2014 год Прир
ост/с
ниже
ние, 
% 

2013 год Приро
ст/сни
жение, 

% 

млн. 
тенге 

доля,
% 

млн. 
тенге 

доля,
% 

млн. тенге доля 

Активы                   
 Деньги и их 
эквиваленты  

38 170 11,9 8,6 35 152 11,9 19,3 29 471 12,0 25,4 

Ценные бумаги 42 340 13,2 17,3 36 084 12,2 -9,5 39 872 16,2 9,8 

Счета и 
депозиты в 
банках и 
прочих 
финансовых 
институтах 

13 940 4,3 41,9 9 826 3,3 319,2 2 344 1,0 60,7 

Кредиты, 
выданные 
клиентам 

197 404 61,5 3,5 190 757 64,5 25,7 151 733 61,8 -12,1 

 Основные 
средства  

6 692 2,1 26,5 5 290 1,8 35,7 3 897 1,6 -4,0 

 Прочие 
активы  

22 637 7,0 20,1 18 853 6,4 3,1 18 285 7,4 -0,7 

Всего активов 321 183 100 8,5 295 962 100 20,5 245 602 100 -4,2 

Наибольшая доля в активах приходится на кредиты-нетто 61,5% 
 
КРЕДИТЫ КЛИЕНТАМ  
2015 год обозначился как год со слабой перспективой роста экономики и банковского 

сектора Казахстана. Это связано со многими внешними и внутренними факторами, к 
которым можно отнести девальвационные процессы, дефицит фондирования, увеличение 
неработающих кредитов, внешние обязательства и многие другие, экономические и 
политические факторы, в том числе несбалансированное кредитование экономики.  

2 по данным аудированной консолидированной финансовой отчетности Банка 
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Приоритетными задачами Банка по-прежнему остается сохранение имеющейся 
клиентской базы, привлечение новых клиентов в разных секторах экономики, улучшение 
качества кредитного портфеля и повышения возвратности проблемных займов. В 2015 
году Банк продолжает активно участвовать в реализации государственных программ 
кредитования субъектов малого и среднего бизнеса в сфере обрабатывающей 
промышленности и сфере услуг, программы развития агропромышленного комплекса, 
разрабатываемой АО «НУХ «КазАгро», а также программы кредитования субъектов 
крупного предпринимательства из средств Национального Фонда Республики Казахстан.  

За прошедший год прирост кредитного портфеля (брутто) Банка составил 1,0 млрд. 
тенге или 0,4%. 

Объем ссудного портфеля (нетто) Банка по состоянию на 31 декабря 2015 года 
составил 197, 4 млрд. тенге по сравнению с 190,8 млрд. тенге на 31 декабря 2014 года. 
Увеличение составило 6,6 млрд. тенге. На конец 2015 года Банком было сформировано 
резервов под обесценение в размере 64,9 млрд. тенге в сравнении с 70,5 млрд. тенге на 
начало года.  

 
Структура кредитного портфеля по секторам по состоянию на 31 декабря 2015 и 
31 декабря 2014 года 
 

Виды бизнес –
направлений 

01.01.2016 01.01.2015 прирост/снижение за 2015 
год 

(млн. тенге) задолженн
ость (млн. 

тенге) 

удельный 
вес, (%) 

задолженн
ость (млн. 

тенге) 

удельный 
вес, (%) 

в абс. в % 

Корпоративный 
бизнес 

177 673 67,7% 155 300 59,4% 22 373 14,4% 

Малый и Средний 
бизнес 

46 696 17,8% 57 463 22,0% -10 767 -18,7% 

Розничный бизнес 37 919 14,5% 48 519 18,6% -10 600 -21,8% 

ИТОГО кредиты, 
выданные клиентам 
(брутто): 

262 287 100% 261 282 100% 1 005 0,4% 

Резерв под 
обесценение 
(корпоративные 
клиенты) 

-55 406 85,4% -52 454 74,4% -2 952 5,6% 

Резерв под 
обесценение 
(розничные 
клиенты) 

-9 477 14,6% -18 072 25,6% 8 595 -47,6% 

Резерв под 
обесценение 

-64 883  -70 526  5 643 -8,0% 

ИТОГО кредиты, 
выданные клиентам 
(нетто): 

197 404  190 757  6 648 3,5% 

 
Банк предоставляет полный комплекс современных финансовых услуг субъектам 

розничного, малого и среднего бизнеса и крупным корпорациям. Исторически 
сформировавшийся ссудный портфель Банка показывает существенно доминирующую 
пока еще долю кредитов корпоративного блока.  
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Доля ссуд, выданных юридическим лицам, составляет 85,5% за 2015 год и 81,4% за 

2014 год, объем ссуд, выданных корпоративным клиентам по состоянию на 31.12.2015 
года, составил 224,4 млрд. тенге по сравнению с 212,8 млрд. тенге на 31.12.2014 года.  

В течение 2015 года основными секторами в корпоративном блоке кредитования 
были: 

 
млн. тенге Задолжен

ность на 
01.01.2016  

Уд. вес 
отрасли в 
ссудном 

портфеле, 
в (%) 

Задолженность 
на 01.01.2015  

Уд. вес 
отрасли в 
ссудном 

портфеле, в 
(%) 

Прирост  

абс. % 

Кредиты, выданные 
корпоративным 
клиентам 

            

Аренда 
собственности 

54 708 24,4% 42 593 20,0% 12 115 28,4% 

Оптовая торговля 26 438 11,8% 21 901 10,3% 4 537 20,7% 
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Сельское хозяйство 21 384 9,5% 16 993 8,0% 4 391 25,8% 
Финансовое 
посредничество 

4 739 2,1% 823 0,4% 3 916 475,9% 

Сфера отдыха и 
развлечений 

3 655 1,6% 1 063 0,5% 2 591 243,7% 

Нефтегазовая 
отрасль 

11 697 5,2% 9 230 4,3% 2 467 26,7% 

Недвижимость 20 679 9,2% 18 805 8,8% 1 873 10,0% 
Медицина и 
фармацевтика  

1 740 0,8% 255 0,1% 1 485 582,0% 

Горнодобывающая 
промышленность 

6 376 2,8% 5 068 2,4% 1 308 25,8% 

Другое 72 954 32,5% 96 032 45,1% -23 078 -24,0% 
Итого, кредиты, 
выданные 
корпоративным 
клиентам (брутто) 

224 368 100% 212 763 100% 11 605 5,5% 

 

 
 
Доля ссуд выданных розничным клиентам Банка составляет 14,5% за 2015 год и 

18,6% за 2014 год. Объем ссуд, выданных розничным клиентам, за 2015 год снизился на 
10,6 млрд. тенге или на 21,8%. 

В структуре ссуд, выданных физическим лицам, основную долю занимают 
потребительские займы 76,1%. По сравнению с прошлым годом потребительские займы 
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снизились на 10,5 млрд. тенге или 26,6%. По ипотечным займам произошло 
незначительное снижение на 163 млн. тенге. Объемы по кредитным картам выросли на 
9,4%. 

 
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА  
Обязательства банка за 2015 г. увеличились на 10,2%, или 26,0 млрд. тенге. Основным 

источником роста остается депозитный портфель клиентов. В течение года Банк также 
осуществлял привлечение на межбанковском рынке. 

 
Наименование 2015 год Прирос

т/сниж
ение 

2014 год Прирост/
снижение

, % 

2013 год 

млн. 
тенге 

доля
, %  

млн. 
тенге 

доля, 
%  

млн. 
тенге 

доля 
,% 

Средства 
Правительства 
Республики 
Казахстан 

19 710 7,0 39,4 14 139 5,5 114,7 6 586 3,2 

Займы и депозиты 
банков и прочих 
финансовых 
институтов 

5 430 1,9 17,8 4 610 1,8 336,1 1 057 0,5 

Текущие счета и 
депозиты клиентов 

205 752 73,2 10,9 185 570 72,7 22,0 152 140 73,7 

Долговые ценные 
бумаги выпущенные 

37 315 13,3 -11,3 42 085 16,5 0,7 41 774 20,2 

Прочие 
обязательства 

13 048 4,6 48,2 8 805 3,5 75,9 5 006 2,4 

 Итого 
обязательства  

281 255  10,2 255 209  23,6 206 563  

 
Средства Правительства Республики Казахстан 
За 2015 год средства Правительства Республики Казахстану увеличились на 5,6 млрд. 

тенге или на 39,4%. Данная статья включает долгосрочные займы от АО «Фонд развития 
предпринимательства «Даму», которые были получены для финансирования малого и 
среднего бизнеса, и долгосрочный заем от АО «Банк развития Казахстана», полученный 
для финансирования корпоративного бизнеса.  

Займы и депозиты банков и прочих финансовых институтов 
Средства кредитных учреждений за 2015 год увеличились на 17,8% или 820 млн. 

тенге, которые представляют собой обязательства перед АО «Казахстанская Ипотечная 
Компания» по проданным займам.  

Средства клиентов 
Вклады юридических и физических лиц являются важным источником фондирования 

для банка с удельным весом 73,2% от объема обязательств. Учитывая тот факт, что 
существенная часть депозитов представляет собой срочные вклады, которые могут быть 
истребованы вкладчиком раньше срока, в данном случае депозитная база может 
рассматриваться как относительно стабильным источником фондирования в виду высокой 
волатильности. В связи с этим ресурсная база Банка становится дорогостоящей в виду 
дефицита долгосрочных источников. 

Кроме того, в настоящее время существенная часть депозитов выражена в 
иностранной валюте, что влечет за собой валютные риски, которые могут быть 
чувствительны к незначительному изменению курса. 
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  2015 2014   

прирост/сниже
ние за 2015 год млн. тенге доля  млн. 

тенге 
доля  

Корпоративные клиенты 65 597 32% 46 711 25% 18 885 
Розничные клиенты 17 855 9% 4 931 3% 12 924 
Корпоративные клиенты 71 650 35% 67 315 36% 4 335 
Розничные клиенты 50 650 25% 66 612 36% -15 962 
Средства клиентов 205 752   185 570   20 182 

 
Средства клиентов на 01.01.2016 года составили 205,8 млрд. тенге, увеличившись на 

20,2 млрд. тенге или на 11%, в том числе:  
- по средствам корпоративных клиентов – на 23, 2 млрд. тенге или на 20,4%  
- по средствам физических лиц – снижение на 3,0 млрд. тенге или на 4,2%.  
Доля Банка на рынке клиентских ресурсов снизилась с 1,6% на конец 2014 года до 

1,3% на конец 2015 года, по корпоративным клиентам с 1,6% до 1,5% по средствам 
физических лиц с 1,5% до 0,9%.  

 
ВЫПУЩЕННЫЕ ДОЛГОВЫЕ ЦЕННЫЕ БУМАГИ 
Объем размещенных выпущенных долговых ценных бумаг на 31 декабря 2015 года 

составил 30,1 млрд. тенге. 
30 января 2015 года осуществлено погашение выпуска облигаций KZPC3Y07B420 

(KZ2C00001311, NRBNb6), в рамках которого выплачено последнее - 14-е купонное 
вознаграждение. Общая сумма выплат по облигациям KZPC3Y07B420 составила 5 149 
746 000,00 тенге, в том числе основного долга (суммарной номинальной стоимости 
облигаций) - 4 975 600 000,00 тенге, 14-го купонного вознаграждения - 174 146 000,00 
тенге. 

Все облигации эмитированные Банком включены в официальный список АО 
«Казахстанская фондовая биржа» по категории «с рейтинговой оценкой». 

 
КАПИТАЛ 
Собственный капитал Банка по состоянию на 31 декабря 2015 года составил 46,0 

млрд. тенге. За 2015 год дополнительных вливаний в акционерный капитал 
собственниками Банка не производилось. 
 
 

6.2 АНАЛИЗ ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ 
ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ ПО МСФО 

млн. тенге 2015 год прирост/с
нижение, 

% 

2014 год прирост/с
нижение, 

% 

2013 год 

Процентные доходы 23 734 -18% 28 935 23% 23 535 

Процентные расходы -14 742 15% -12 771 10% -11 652 

Чистый процентный доход 8 992 -44% 16 164 36% 11 883 

Чистый комиссионный доход 3 092 1% 3 066 11% 2 763 

Операционные доходы 12 124 340% 2 753 101% 1370 
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Операционные расходы -13 466 1446% -871 336% -200 

Убытки от обесценения и расходы 
по резервам 

-1 157 -85% -7 819 -81% -40 995 

Общехозяйственные и 
административные расходы 

-11 100 -1% -11 246 26% -8 915 

Экономия (расход) по подоходному 
налогу 

-343 31% -262 -135% 748 

Прибыль/убыток за год от 
прекращенной деятельности, за 
вычетом подоходного налога 

2 072   -    1 031 

Прибыль/убыток за год 214 -88% 1 785 106% -32 315 

 
ДОХОДЫ 
1. Чистая прибыль составила 213,7 млн. тенге.  
2. Процентные доходы за 2015 год снизились на 18% и составили 23,7 млрд. тенге 

против 28,9 млрд. тенге за 2014 год за счет снижения доходности активов по статье 
«Займы клиентам».  

3. Чистый процентный доход снизился на 44% по сравнению с предыдущим годом и 
составил 8, 9 млрд. тенге.  

4. Непроцентный доход до резервов вырос в 4 раза и составил 12,1 млрд. тенге.  
5. Чистый комиссионный доход вырос на 1% и составил 3,1 млрд. тенге;  
Основная сумма комиссионных доходов приходится на комиссии по переводным 

операциям и комиссии за выдачу гарантий и аккредитивов. 
За 2015 год комиссионный доход по переводным операциям увеличился на 217,0 млн. 

тенге, по выдаче гарантий и аккредитивов на 220,7 млн. тенге. 
Среднегодовой прирост комиссионных доходов по Банку составляет 11%. 
 
РАСХОДЫ 
Процентные расходы за 2015 год увеличились на 15% или на 1,9 млрд. тенге по 

сравнению с 2014 годом и составили на отчетную дату 14,7 млрд. тенге. Увеличение 
процентных расходов связано с увеличением стоимости фондирования, включением в 
процентные расходы агентских расходов, а также увеличением ставок по коротким 
сделкам РЕПО и ставок по СВОП сделкам. Доля расходов по привлеченным средствам 
клиентов составила 61,0%, сократившись на 2,8% по отношению к прошлому году. Доля 
расходов по средствам банков составила 3,2% (2,1% за 2014 год); по сделкам «РЕПО» 
расходы выросли в 3 раза, их доля составила 11,7% (3,9% за 2014 год); по выпущенным 
облигациям расходы снизились на 11%, их доля составила 16,5% (21,5% за 2014 год).  

Непроцентные расходы за 2015 год увеличились на 12,6 млрд. тенге за счет 
отрицательных курсовых изменений. 

ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ  
Операционные расходы Банка за отчетный период снизились на 1,3% или на 146,0 

млн. тенге и составили на 1 января 2016 года 11,1 млрд. тенге. Снижение произошло за 
счет введения Банком режима экономии расходов.  
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7. ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ И ПРОГНОЗ 
 
Развитие банковской отрасли в РК в ближайшее время будет происходить под 

влиянием таких факторов как нестабильность на мировых финансовых рынках, 
ограничений по внешним заимствованиям со стороны регулятора рынка. Ужесточение 
требований регулятора в связи с введением требований Базель-3 к качеству кредитного 
портфеля оздоровит структуру портфеля банков. Ожидаемое открытие представительств и 
филиалов иностранных банков, также требует от местных банков, усилить свои позиции 
на рынке банковских услуг. Немаловажную роль в вопросе развития банков, играет 
показатель внешних заимствований в структуре обязательств банков и системы 
управления рисками, во многом определяющими финансовую устойчивость банков. 

Резюмируя, можно отметить, что в 2015 году АО «Нурбанк столкнулся со 
следующими проблемами на мировом рынке: 

- изменение денежно-кредитной политики в РК переход к режиму инфляционного 
таргетирования;  

- нестабильность на мировом валютном рынке стран Европейского союза; 
- снижение стоимости на сырьевые товары, в том числе на цены на нефть марки 

Брент; 
- увеличение ставки Федеральной резервной системы США. 
В связи с чем, в краткосрочной и среднесрочной перспективе именно наличие 

отлаженных систем управления рисками, показатели качества кредитного портфеля и 
способность банков погашать свои внешние и внутренние заимствования будут 
определять дальнейшее развитие банковской системы Казахстана. В этих условиях, 
развитие АО «Нурбанк» будет носить более сбалансированный характер по причине 
отсутствия внешних заимствований. Эмитент планирует удержать свои позиции в первых 
пятнадцати лучших банках страны. АО «Нурбанк» планирует и в дальнейшем 
развиваться, расширяя сеть и виды предоставляемых услуг, развивая клиентскую базу, 
отрабатывая систему управления рисками. В среднесрочной перспективе дальнейшее 
развитие эмитента будет во многом зависеть от макроэкономической ситуации в стране и 
мире, системы управления рисками, качества кредитного портфеля и политических 
рисков.  

Основой качественного роста Банка  и усиления своей конкурентоспособности в 
перспективе будет достижение таких  задач: 

- развитие розничного и малого среднего бизнеса;  
- приобретение статуса  технологичного Банка путем внедрения передовых 

технологий и инновационных IT-решений;  
- развития дистанционных каналов обслуживания и предоставления  клиентам 

удобных и простых в использовании инструментов для работы с банком среди которых, 
ИПCard, которая рассчитана на индивидуальных предпринимателей, и WebCard для 
осуществления безопасных платежей в интернете (WebCard можно будет расплатиться по 
всему миру);  

- расширение спектра банковских продуктов;  
- улучшение качества и оперативности обслуживания; 
- увеличение доли рынка;  
- снижение доли проблемных займов в ссудном портфеле Банка. 
В 2016 году Банк планирует прирост ссудного портфеля на 12%, увеличение 

клиентской базы по депозитному портфелю и тем самым обеспечение прироста 
депозитного портфеля на 10%, увеличение прироста комиссионных доходов на 30%. 
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8. УПРАВЛЕНИЕ РИСКАМИ 
 
Эффективное управление рисками является одним из ключевых элементов в бизнес-

модели Нурбанка. Политика Банка по управлению рисками нацелена на определение, 
анализ и управление рисками, которым подвержен Банк, на установление лимитов рисков 
и соответствующих контролей, а также на постоянную оценку уровня рисков и их 
соответствия установленным лимитам. Политика и процедуры по управлению рисками 
пересматриваются на регулярной основе с целью соответствия требованиям регулятора, 
отражения изменений рыночной ситуации, предлагаемых банковских продуктов и услуг и 
появляющейся лучшей практики. 

Совет директоров несет ответственность за надлежащее функционирование системы 
контроля по управлению рисками, за управление ключевыми рисками и одобрение 
политик и процедур по управлению рисками, а также за одобрение крупных сделок. 

Правление несет ответственность за мониторинг и внедрение мер по снижению 
рисков, а также следит за тем, чтобы Банк осуществлял деятельность в установленных 
пределах рисков.  

Банк управляет следующими основными видами рисков: 
Риск ликвидности – риск, связанный с возможным частичным/полным 

невыполнением либо несвоевременным выполнением Банком своих обязательств.  
Для эффективного управления ликвидной позицией используется процедура принятия 

решений и выбора метода ограничения или устранения риска ликвидности путем 
установления лимитов на структуру активов и обязательств, ликвидных и неликвидных 
активов и коэффициентов ликвидности. 

Контроль размера процентного риска производится на основе соблюдения 
установленных уполномоченным органом Банка лимитов на размер процентного риска и 
использования различных методов его минимизации. Эффективное управление 
процентным риском осуществляется при помощи его лимитирования путем установления 
различных лимитов и коэффициентов. Банком на постоянной основе проводится 
мониторинг текущих позиций по процентному риску и степени ее соответствия 
установленным лимитам. 

Оценка и измерение рыночного риска состоит в определении величины и вероятности 
возможных потерь за заданный период времени и приемлемости уровня риска. На основе 
данных, полученных в результате стресс-тестирования, Банк устанавливает ограничения 
на операции с отдельными видами финансовых инструментов, а также проводит 
мероприятия, позволяющие минимизировать оцененные потери. 

Управление кредитным риском осуществляется в рамках количественной и 
качественной риск-экспертизы проектов, контроллинга, путей минимизации кредитных 
рисков и мониторинга, с целью выявления, оценки и рекомендаций в части минимизации 
кредитных рисков по каждому конкретному проекту кредитования. Риск экспертиза 
проводится на стадии рассмотрения проекта до начала финансирования и в последующем 
при каждом случае, когда по требованиям ВНД Банка необходима риск-экспертиза, для 
исключения риска Банка от возможных потерь в будущем связанных с финансированием.   

В целях управления кредитными рисками полномочия по принятию решений об 
осуществлении кредитных операций распределены между Советом директоров и 
кредитными комитетами Банка. 

Целью системы управления операционным риском является поддержание риска на 
приемлемом для Банка уровне, обеспечивающим сохранение собственного капитала и 
устойчивую работу Банка в соответствии с рекомендациями Базельского Комитета и 
требованиями НБ РК.  
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Управление операционным риском осуществляется с помощью следующих 
инструментов операционного риск-менеджмента: 

1) Совершенствование процедур по управлению операционным риском; 
2) Внедрение трех линий защиты  
3) Формирование базы событий операционного риска и подготовка на ее основе 

регулярной управленческой отчетности  по операционным рискам на рассмотрение 
Правлению Банка, Комитету Совету директоров по рискам и качеству, Совету директоров 
Банка. Определение процедур реагирования и ответственности персонала Банка в 
исполнении указаний Правления и Совета директоров, подготовленных по результатам 
рассмотрения управленческой отчетности; 

4) Планирование, координация проведения и анализ результатов самооценки 
операционных рисков; 

5) Разработка совместно со структурными подразделениями ключевых индикаторов 
операционного риска и пороговых значений по ним; 

6) Планирование, координация работ и проведение сценарного анализа; 
7) Разработка и формирование карты рисков; 
8) Внедрение системы риск координаторов по управлению операционным риском 

Банка. 
Также, необходимо отметить, что юридический риск присутствует во всех 

отношениях, регулируемых нормами права, и стороной в которых прямо или 
опосредовано выступает Банк, включая осуществление Банком деятельности в 
соответствии с внутренними документами Банка. Система управления юридическим 
риском включает в себя выявление, оценку, мониторинг и контроль юридического риска. 

В целях минимизации юридического риска Банк, в соответствии с характером и 
масштабами деятельности, Банком использует следующие основные методы: 

1)стандартизация основных банковских операций и других сделок (определены 
порядки, процедуры осуществления операций и сделок, заключения договоров); 

2) установление внутреннего порядка согласования (визирования) документов Банка; 
3)выявление, оценка юридического риска при разработке новых банковских операций, 

финансовых инноваций и технологий, за соответствием банковских операций других 
сделок, условий заключенных договоров нормативным правовым актам Республики 
Казахстан и международным договорам, внутренним нормативным документам Банка; 

4) контроль за соответствием документации, которой оформляются банковские 
операции и другие сделки, нормативным правовым актам Республики Казахстан и 
международным договорам при необходимости; 

5) контроль за соответствием Устава Банка законодательству Республики Казахстан; 
6) мониторинг изменений законодательства Республики Казахстан и своевременное 

реагирование на такие изменения; 
7) повышение квалификации работников в части правовых знаний. 
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9. СОЦИАЛЬНАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 
 

Система организации труда в АО «Нурбанк» регламентирована внутренними 
нормативными документами, разработанными  в строгом соответствии с требованиями 
Трудового кодекса Республики Казахстан, Кодекса Республики Казахстан «О налогах и 
других обязательных платежах в бюджет», Законом  РК «О банках и банковской 
деятельности в РК».  

С целью создания благоприятных условий для эффективной работы, удержания и 
привлечения высококвалифицированных работников, Банк предоставляет работникам 
социальную поддержку согласно законодательству Республики Казахстан и внутренним 
нормативным документам Банка.  

При замещении вакантных должностей в Банке приоритетной является ротация 
персонала. В рамках сотрудничества с высшими учебными заведениями Республики 
Казахстан, Банк предоставляет возможность  студентам и выпускникам получить 
первичную профессионально-практическую подготовку, организуя 
студентам/выпускникам практику/стажировку по соответствующим специальностям 
учебных заведений с возможностью их дальнейшего трудоустройства. Из числа 683 
человек, прошедших в 2015 году стажировку в подразделениях Банка, 264 наиболее 
успешных стажера были зачислены в штат Банка. Доля заполнения руководящих позиций 
в Головном офисе Банка за счет кандидатов из внутреннего кадрового резерва достигло 
65% . 

Основными принципами оплаты труда работников Банка являются прозрачность 
подхода к ее формированию, а также нацеленность на стимулирование достижения 
индивидуальных целей  каждым работником.  В 2015 году началась переработка 
мотивационных программ бизнес-блоков Банка с целью осуществления максимальной 
привязки оценки трудовой деятельности каждого работника на основе объективных 
методов оценки результатов труда.   

 
Также, необходимо отметить, что Банк всегда обращает самое пристальное внимание 

оказанию спонсорской и благотворительной помощи. Приоритеты Банка направлены на: 
1) сотрудничество с неправительственными организациями, специализирующимися 

на помощи детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей; 
2) поддержание социальных проектов, имеющих региональную значимость;  
3) спонсирование мероприятий по пропаганде здорового образа жизни; 
4) культурно-массовые мероприятия социальной направленности. 
За время своего существования, Банком реализовано более 1000 благотворительных 

программ, а также крупных проектов республиканского масштаба, которые уже сегодня 
приносят обществу положительные результаты: 

1)  «Дорога домой» – программа была запущена в 2008 году совместно с телеканалом 
«КТК». Программа о детях -сиротах. Главная задача – помочь им обрести новую семью. 
Наш проект уже помог более 400 детям найти заботливых родителей.  

2) «Путевка в жизнь» – проект запущен в 2014 году совместно с Каспийским 
университетом. Благодаря «Путёвке в жизнь», 23 выпускника детских учреждений 
Казахстана обучаются в Каспийском университете. Банк взял на себя расходы по оплате 
обучения, выплате ежемесячных стипендий, жилья, питания и проездных билетов. После 
получения диплома, студенты будут трудоустроены в многочисленные региональные 
подразделения Банка. 
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3)  «Время дарить тепло» – ежегодная акция банка в поддержку детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей. В рамках акции, топ-менеджеры и сотрудники 
банка принимают личное участие в мероприятиях для детских домов. 

Мы убеждены, что доверие к банку со стороны общественности и надежность 
являются нашими главными активами. В настоящее время АО «Нурбанк» реализует ряд 
благотворительных программ в масштабе всего Казахстана. 

 
Мероприятия 2015 года: 

Дата Город Мероприятие 
09.мая Все города 

Казахстана 
Материальная помощь 127 ветеранам ВОВ в виде 10 000 тенге и 
продуктовой корзины 

09.мая Павлодар В преддверии предстоящего празднования 70- летия Победы 
Павлодарский филиал поздравил участника ВОВ Чапкаева Павла 
Никитовича с 90- летним юбилеем.  

01.фев Алматы Экскурсия по ТОО ХБК «Аксай» для детей с ГУ Детского дома 
№1  

20.мар Караганда В преддверии Наурыза, Нурбанковцы поздравили воспитанников 
семейного детского дома «Асем». Мы подарили детям вкусное 
угощение, соки и хорошее настроение. Руководитель детского 
дома Прокопив Светлана Викторовна от всей души 
поблагодарила АО «Нурбанк» за заботу и внимание к детям. 

01.июн Караганда На нашем попечении находится один из тысячи детских домов - 
это детский дом семейного типа "Асем". Коллектив 
Карагандинского филиала во главе с руководством Аралбаевым 
А.К. Мероприятие украсили сказочный концерт, устроенный 
детьми, воздушными шарами и щедрым столом со сладостями от 
Нурбанка.  

09.май Алматы Руководство АО "Нурбанк" в честь Дня Победы оказало помощь 
ветерану Садырбекову Кубайдолла в виде приобретения 
прогулочной коляски. 

01.июн Актау Нурбанк принял участие в гала–концерет VIII-го Мангистауского 
творческого фестиваля «Передай добро по кругу».Были 
приобретены пазлы, альбомы для рисования, цветная бумага, 
карандаши цветные, фломастеры, ножницы, акварельные краски. 
Надеемся, что эти подарки помогут детям и дальше 
совершенствоваться и тянуться к знаниям.  

01.июн Актобе  1 июня в день защиты детей филиал в г. Актобе провел 
ежегодную, ставшую традицией, благотворительную акцию в 
Доме ребенка «Умит».  

01.сен Все города 
Казахстана 

17 выпускников детских домов Казахстана поступили за счет 
Нурбанка в Каспийский общественный университет. 

25. дек Алматы Нурбанк поздравил с Новым годом воспитанников Алматинского 
детского дома №2. Детям были подарены игрушки и сладости. 

28.дек Талгар Сотрудники Нурбанк и ТОО "Лизинговая компания "НУР 
ЛИЗИНГ" совместно с волонтерами SOS собрали денежные 
средства на приобретение новогодних подарков для детского 
дома Ковчег в г. Талгар.  
28 декабря сотрудники и волонтеры провели новогоднюю елку. 
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  1  2015  127,611,241 (280,212) 100 (1,805,998) 1,944,841 4,380,918 (91,162,232) 40,688,658 63,997 40,752,655 
  

   - - - - - - 205,637 205,637 8,080 213,717
  
,   

    
    

 :
   

  , 
     - - - (955,896) - - - (955,896) 77 (955,819)

   
  , 

    , 
     

 - - - 279,218 - - - 279,218 674 279,892
     
,     
,    
   - - - 87,562 - - - 87,562 - 87,562

 ,  
    

   
    - - - (589,116) - - - (589,116) 751 (588,365)
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,     

 
   

  :
    

    
  

(  19) - - - - 1,248,895 - - 1,248,895 - 1,248,895
 ,    
  

   
  : - - - - 1,248,895 - - 1,248,895 - 1,248,895

   - - - (589,116) 1,248,895 - - 659,779 751 660,530
     - - - (589,116) 1,248,895 - 205,637 865,416 8,831 874,247 

    
  

  - - - 751 - - (259,675) (258,924) (28,824) (287,748)
   

(  37) - - - - - - (1,366,818) (1,366,818) (44,004) (1,410,822) 
   

   
   

   - - - - (33,215) - 33,215 - - -
  31  2015  127,611,241 (280,212) 100 (2,394,363) 3,160,521 4,380,918 (92,549,873) 39,928,332 - 39,928,332 
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    1.2.15/193  28  2014     
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   :  , 050010, . , .  10 . 

   31  2015    17   77 -  
 (31  2014 : 16   75 -  ).  

         .  
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  , % 
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2015 .  
31  

2014 . 
 «    S» 

(   «  
  « » 

   « »)  

 
 

- 98.46
 «   « -

»  100.00 100.00
 «   »   100.00 100.00

 «Money Experts»  
 
 100.00 100.00

 «    
  »  

 
 

  100.00 100.00

       ,   2013   
 «    « »    « » 

(  « »)    ,     , 
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        (  37). 
         

 .  

19  2014         . 

16  2015      (  37). 
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   31  2015   31  2014     
5%       :  

 , % 

 
31   

2015 .
31   

2014 . 
 «J. P. Finance Group» 84.45 84.45 

. . 9.87 9.87
 ,   5% 5.68 5.68

100.00 100.00
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4      
2015 . 

.  
2014 . 

.  
  

,  20,965,012  26,027,414
 ,     1,759,674  1,785,323

 801,716 788,035
    81,338  274,980

        71,878 1,098
 ,    

,       
    53,959  58,029 

23,733,577  28,934,879 

  
    (8,998,985)  (8,149,246)
   (2,436,626)  (2,741,752)

    « » (1,732,055)  (503,324)
 (698,901) (688,443)

       (464,681)  (271,418)
   (410,739)  (416,464)

(14,741,987)  (12,770,647) 
8,991,590  16,164,232 

       ,  31  2015 , 
  ,  3,647,293 .  (2014 : 5,965,419 . ), 

     . 

        ,  
  ,         
   31  2015   ,  53,959 .  

(2014 : 58,029 . ),     , 
  . 

      ,    
   ,      

,         , 
         ,  23,679,618 

.  (2014 : 28,876,850 . )  14,741,987 .  (2014 : 12,770,647 . 
), . 
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2015 . 

.  
2014 . 

.  
 1,116,038 887,941

     893,291 668,819
    862,975 999,927
    393,321 419,122
     343,848 259,113

68,934 48,807
 23,061 32,556

57,948 68,540
3,759,416 3,384,825

6   
2015 . 

. 
2014 . 

.  
   333,848 -

 112,642 123,691
    45,997 64,989

     10,511 6,769 
   7,344 4,245

156,912 119,607
667,254 319,301

       ,    
,       .

7       , 
   ,   

        
2015 . 

.  
2014 . 

.  
  10,307,907  1,215,644

  (16,797)  (29,013)
10,291,110 1,186,631

        ,   
 ,          

,  31  2015 ,   ,  10,309,641 . 
 (2014 :    1,186,631 . ),    

 ,   .
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8         
2015 .  

.  
2014 . 

.  
 , 1,571,923  393,597

   , (14,735,320)  (879,072)
(13,163,397) (485,475)

9      
2015 . 

.  
2014 . 

.  
 

    3,136,555 2,098,767
    , (464,070) (610,914)

  , 2,672,485 1,487,853
 ,  (14,276) (15,806)

      
  (2,154) 4,188

   ,   
  (16,430) (11,618)

  , 2,656,055 1,476,235

  
 (1,044,579) (374,704)

    133,703 51,102
  14,633 3,963

   (40,875) (16,876)
    (455,268) (116,266)
      (1,392,386) (452,781) 

    1,263,669 1,023,454

10         
2015 . 

.  
2014 . 

.  
,   (  18) 273,570 7,822,116 

  (  20) 800,735 144,147 
    (  27) 82,650 (147,074)

1,156,955 7,819,189

11    
2015 . 

.  
2014 . 

.  
    4,949,002 5,043,179

   388,492 482,570
5,337,494 5,525,749
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12     
2015 . 

.   
2014 . 

.  
     1,001,056 996,470 
  976,949 806,399

  588,902 584,548
 489,703 465,832

401,544 332,174
   350,659  170,667

   323,507  374,922
 296,746 235,232

183,853 160,590
   152,836  264,449

 100,491 97,355
 80,623 65,709

 78,759 119,827
   77,936 48,111

     72,534  34,922
 61,584 76,134

 39,155 69,266
   619  59,898

     19  285,139
484,757 472,069

5,762,232 5,719,713

13      
2015 . 

. 
2014 . 

.  
    (203,404) (66,533)

    
/     

      
   (139,857) (195,679)

      (343,261) (262,212) 

 2015          20% 
(2014 : 20%). 
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13    ,  
       ,  31  

2015 . 
.  % 

2014 . 
.   % 

( )     
 (1,514,839)  2,047,606

 ,   
     
 302,968 (20.0) (409,521) (20.0)
   336,039 (22.2) 53,701  2.6
   (2,583,119) 170.5 (539,173)  (26.3)

    (125,018) 8.3 820,869 40.1 
   
 3,795,078 (250.5) (188,088) (9.2)

    
 (2,069,209) 136.6 - -

(343,261) 22.7 (262,212)  (12.8) 

       

 ,      ,  
   ,  ,     

 ,        
  31  2015   31  2014 .    

      .  
        ,    , 

        ,    
     ,   

         . 
        
   ,    . 

   ,      
 ,       

.    ,    , 
  2020-2021 . 

      2015   2014    
  . 

.  

  
  

1   
2015  

  
 

  
  

  
 
  

  
  
 31  
2015  

 , 
   

,   
    

   (271,615) (212,561) - (484,176)
   

 (307,969) 283,983 (312,224) (336,210)
,   1,554,880 (478,536) - 1,076,344 

 250,893 98,602 - 349,495
  25,956 (8,845) - 17,111

 91,396 11,982 - 103,378
 ,  

  10,669,230 (3,629,560) - 7,039,670
12,012,771 (3,934,935) (312,224) 7,765,612 

  
 (8,839,899) 3,795,078 - (5,044,821)

3,172,872 (139,857) (312,224) 2,720,791 
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13    ,  

.  

  
  

1  2014 
 

  
 

  
  

  
 
  

  
  
 31  
2014  

 , 
   

,   
    

    - (271,615) - (271,615) 
   

 (121,551) 61,302 (247,720) (307,969)
,   1,554,880 - - 1,554,880

 374,548 (123,655) - 250,893
  351,319 (325,363) - 25,956

 79,414 11,982 - 91,396
 ,  

  10,029,472 639,758 - 10,669,230
12,268,082 (7,591) (247,720) 12,012,771

  
 (8,651,811) (188,088) - (8,839,899)

3,616,271 (195,679) (247,720) 3,172,872 

    

   31  2015       5,044,821 
.  (31  2014 : 8,839,899 . )      

 ,    ,    
.  

14      
2015 . 

. 
2014 . 

.  
   11,766,868  11,300,610

  « »  20,085,382  3,271,871
  « »    

    AA-  AA+ - 6,127,139 
    A-  A+ 2,583,294 5,228,227 
   BBB+ 138,583 309,703 
    BB-  BB+ 772,772 553,003 
   -  + 59,809  169,369

    1,926  20,703
   « »   3,556,384 12,408,144 

   
     

    BB-  BB+ 156,740 375,972 
     156,740 375,972 

 «  » 2,605,105 7,795,396 
   2,761,845 8,171,368 
     38,170,479 35,151,993 

     ,   «Standard & 
Poor’s»,     ,   

    «Standard & Poor’s». 

        ,  .  
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14      ,  
  2015   2014     «  »   

«  »      2,605,105 .   
7,795,396 . ,        2016  2015 , 

.  

 

   31  2015  2014      
«  »     : 

2015 . 
.  

 2014 . 
.  

    
  2,420,447 7,824,655

2,420,447 7,824,655

 31  2015      (31  2014 :  ),   
   10%        

   31  2015   20,085,382 .  (31  2014 
: 6,124,192 . ).  

    

    ,  ,   
         
   .      

        (  
         )    

.  

   31  2015      4,240,729 
.  (  2014 : 5,604,796 . ). 

15  ,    
,        

   
2015 . 

. 
2014 . 

.  
   

   
    

    1,102,129 1,140,801 
  - 26,567

  1,102,129 1,167,368
 

   - 5,897 
    5,373 130

    5,373 6,027
   

 -   1,616,079 1,875,814
   1,616,079 1,875,814

2,723,581 3,049,209
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15  ,    
,        

  ,  
 ,    ,   

       ,    
,   .  

 ,    ,   
       ,     

. 

   

   31  2015       
. 

  

 
 
 

 -   
 

  
  

-
 

 

  
60,000,000 

.  
16/01/2016- 
25/09/2016 

 16,244,300 . 
  

  
 

60,000,000 . 
  

  
 1,616,079 

   31  2015       
 4   ,   2015   ,   

    2016  16,244,300 .     60,000 . 
 .         487,329 

. ,   3%       .  
            

.    31  2015      
 1,616,079 . . 
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 « » 
      ,  31  2015  

42 

16  ,      
2015 .  

. 
2014 . 

.  
   

  
    

    26,369,787 20,798,089 
    (   
  A  A ) 727,472 206,696 

  - 131,199 
   27,097,259 21,135,984 

     
    AAA - 59,030 
     AA-  AA+ - 71,169 
     A-  A+ 1,169,132 36,476 
    -  + 2,817,774 8,601,556 
     BB- to BB+ 8,181,927 2,552,951 
    -  + 23,787 408,619 
     B- 268,810 150,376 

      12,461,430 11,880,177 
 

     - 17,812
 57,343 881

  57,343 18,693
39,616,032 33,034,854

     ,   «Standard & 
Poor’s»,     ,    

    «Standard & Poor’s». 

  

   31  2015     
     ,  
   « »   8,423,781 .  (31  2014 : 

3,809,887 . ) (  26). 
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 « » 
      ,  31  2015  

43 

17          
2015 . 

.  
2014 . 

.  
   6,080,357 7,114,610

   :
    A-  A+ 1,392,001 1,059,736 
   -  + 265,348 -
    BB-  BB+ - 145,976 
   -  + 6,140,112 1,506,060

 62,145 -
13,939,963 9,826,382

     ,   
«Standard & Poor’s»,     , 

      «Standard & Poor’s». 

     :

   3,737,260 . ,     
(« »)     .    

     .   
         .

   2,343,097 . ,    «  
 « » (« »)     .

          
.          

   .

          

   31  2015      (31  2014 :  
),      10% .     

   31  2015   6,080,357 .  (31  2014 : 
7,114,610 . ). 

18 ,   
2015 . 

.   
2014 . 

.  
,    

,   177,672,610 155,300,667
,     46,695,816 57,462,513

 ,   224,368,426 212,763,180 

,    
 28,841,327 39,306,491

 8,752,785 8,915,814
 324,575 296,739

 ,   37,918,687 48,519,044

,  ,     
262,287,113 261,282,224

  (64,882,876) (70,525,694)
,  ,     

197,404,237 190,756,530
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 « » 
      ,  31  2015  

44 

18 ,  ,  
           

,  ,  ,  31  2015 : 

, 
  

  
.  

, 
 

  
 

.  
  

.  
     
   52,453,943 18,071,751  70,525,694

 ( )  
    (1,629,606) 1,903,176 273,570 

 ( ) 2,125,136 (11,042,891)  (8,917,755)
   2,456,430 544,937  3,001,367

     
   55,405,903 9,476,973  64,882,876 

           
,  ,  ,  31  2014  : 

, 
  

 
 

.  

, 
  
  

  
.  

 
.  

     
    73,547,768 9,610,494 83,158,262

 ( )  
   (1,263,836) 9,085,952 7,822,116

(23,852,359) (1,525,984) (25,378,343)
   4,022,370 901,289 4,923,659

     
    52,453,943 18,071,751 70,525,694
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 « » 
      ,  31  2015  

45 

18 ,  ,  
(a)  ,   

       ,  ,  
  31 :  

2015 . 
.  

2014 . 
.  

,    
,    

,      65,157,535 67,526,759 
  

 : 
-     90  10,081,577 3,025,924 
-     90    1  57,219 - 
-     1  6,558,908 5,875,141 

 ,      81,855,239 76,427,824 
   : 

-   63,502,280 45,566,269 
-     90  4,629,829 4,027,302 
-     90    1  6,584,323 12,235,139 
-     1  21,100,939 17,044,133 

      95,817,371 78,872,843 
 ,     177,672,610  155,300,667 
   ,    

 (52,386,438)  (42,559,595) 
,    ,  
    125,286,172 112,741,072 
,      

,      
  26,017,922 28,404,843 

 : 
-     90  2,344,218 916,465 
-     90    1  1,262,193 4,661,381 
-     1  6,726,214 3,329,175 

 ,      36,350,547 37,311,864 
   : 

-  3,760,456 6,177,092 
-     90  113,780 3,337,695 
-     90    1  2,218,364 4,088,451 
-     1   4,252,669 6,547,411 

      10,345,269 20,150,649 
 ,      46,695,816 57,462,513 
   ,     

 (3,019,465) (9,894,348) 
,     ,   

   43,676,351 47,568,165 
 ,    224,368,426 212,763,180 
   ,   

 (55,405,903)  (52,453,943) 
,   ,   

   168,962,523 160,309,237 
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 « » 
      ,  31  2015  

46 

18 ,  ,  

(a)  ,  ,  

2015 . 
.  

2014 . 
.  

,   
 

-   15,370,416 20,027,518 
-     30 538,075 586,867
-    30-89  761,413 1,202,203 
-    90-179  292,628 619,763 
-     180  11,878,844 16,870,140 

   28,841,376 39,306,491 
     (9,034,051) (16,951,509)

 ,      19,807,325 22,354,982 
   

-  6,492,440 6,680,132 
-     30  283,281 309,022 
-    30-89  161,929 147,933 
-    90-179  153,920 128,357 
-     180  1,661,215 1,650,370 

    8,752,785 8,915,814 
     (234,975) (974,550)

 ,      8,517,810 7,941,264 
 

-  95,528 114,779 
-     30  8,979 8,210
-    30-89  6,779 24,486
-    90-179  63,602 39,869
-     180  149,638 109,395 

    324,526 296,739 
     (207,947) (145,692)

 ,      116,579 151,047 
 ,    37,918,687 48,519,044 
   ,    (9,476,973) (18,071,751)

,   ,    
  28,441,714 30,447,293 

 ,   262,287,113 261,282,224 
   ,   (64,882,876) (70,525,694)

,  ,     
 197,404,237 190,756,530 
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 « » 
      ,  31  2015  

47 

18 ,  ,  
( )         

(i) ,    

      ,   
,           

         
    ,     

.  

      ,   
,     : 

       1.40%, 
         3 ;

    ,   , 
   10%- 20%;

        12 .

 2015    ,     
 .        

   ,     ,   
      4.59%  31  2014   1.40%  31 

 2015 . 

          . 
,          

     /       
 ,   ,    31  

2015     1,689,625 .  /  (31  2014 :  1,603,092 . 
 / ). 

(ii) ,    

      ,   , 
          . 

 ,        
 ,   ,  : 

          
       12 ;

    ,   , 
   10%- 20%;

        
.

          . 
,          

     /       
 ,   ,    31  2015  

   853,251 .  /  (31  2014 :  913,419 . ). 

( )         

(i) ,    

,   ,       
   .     

      ,  .   , 
    ,  ,  ,  

    . 

90



 « » 
      ,  31  2015  
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18 ,  ,  
( )        ,   

(i) ,   ,   

           
   ,    (     

),   .

31  2015  
.  

 
 

, 
 
 

 
 
 – 

 , 
  
  

   

 
 

 –  
, 

  
   

  
,    

  
 71,038,840 62,646,611  8,392,229

    7,348,716 7,289,872 58,844 
 6,238,182 5,499,882 738,300

     6,201,012 6,187,098 13,914
   3,996,577 1,875,723  2,120,854

     1,944,496 1,944,496 -
     

   21,488,305 - -
 ,    

   118,256,128 85,443,682  11,324,141
   

 
 30,077,976 17,919,518  12,158,458

    
    

 13,835,172 13,835,172 -
 2,096,856 1,866,290 230,566
  786,581 526,630 259,951

   100,117 69,575 30,542
     6,635 6,635 -

     
   3,803,058 - -

   
  50,706,395 34,223,820  12,679,517

 ,  
  168,962,523 119,667,502  24,003,658 
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 « » 
      ,  31  2015  

49 

18 ,  ,  

( )        ,  

(i) ,   ,   

31  2014  
.  

 
 , 
  

 
 

 –  
, 

  
  

  

 
 

 –  
, 

  
   

  
,   
  

 
 59,849,475 47,190,467  12,659,008

    8,495,178 6,063,945 2,431,233 
     7,003,905 7,003,905 -

  6,282,639 4,917,364  1,365,275
     3,885,104 3,885,104 -

   3,878,775 3,068,015 810,760 
    

   
 21,132,244 - -

 ,   
  

  110,527,320 72,128,800  17,266,276
  

  
 33,078,732 16,775,620  16,303,112

    
    

 6,629,781 6,629,781 -
  4,813,497 4,303,297 510,200
   1,064,044 348,676  715,368

   252,597 86,876  165,721
    1,400 1,400 -

    
   
 3,941,866 - -

   
  49,781,917 28,145,650  17,694,401

 ,  
  160,309,237 100,274,450  34,960,677

      .  
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 « » 
      ,  31  2015  

50 

18 ,  ,  

( )        ,  

(i) ,   ,   

   ,         
  ,       ,  

 ,       .   
          

.         ,   
   ,    . 

 ,    ,     
,     .   , 
   , ,      

 ,     .  ,   
     ,   ,   

 «        ».  

     ,  
 ,       ,  

  ,          
    .  

  

  ,  31  2015 ,      
    ,   , 

     1,661,873   (31  2014 : 
1,835,685  ).    31  2015    

   5,305,514       1,600,234  
    (31  2014 :   

 4,347,755       1,651,812  ) (  
20). 

(ii) ,    

     .  
           

      80%.    
   ,      , 

  ,    .    
   .  

  ,        ,   
     1,538,692 .  (2014: 1,466,481 . )   

   3,777,993 .  (2014: 2,686,079 . )   . 
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 « » 
      ,  31  2015  

51 

18 ,  ,  

( )         

   ,     
     . 

2015  . 
.  

2014  . 
.  

,    
  54,708,205  42,593,097 

 18,308,570  24,709,394 
   26,438,488  21,901,463 

 20,678,647  18,805,467 
   21,383,504  16,992,938 
  13,882,351  16,641,251 

  8,825,691  14,840,418 
    7,533,395  10,199,766 
  11,696,583  9,229,592 

   5,941,681  7,959,483 
   2,418,200  5,521,043 

  6,375,553  5,067,501 
 1,955,004  2,663,854 

 1,280,557  1,747,113 
    3,654,630  1,063,291 

   4,739,297  822,902 
   1,739,819  255,089 

 12,808,202  11,749,518 
,    

  28,841,376  39,306,491 
  8,752,785  8,915,814 
   324,575  296,739 

262,287,113  261,282,224 
   (64,882,876)  (70,525,694)

197,404,237  190,756,530 

( )     

   31  2015        
  (31  2014 :  ),    

   10% .      
     31  2015   

104,152,011   (31  2014 : 80,886,102  ). 

( )    

  ,   ,     
    30( )        
      . 
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 « » 
      ,  31  2015  

52 

19    

.     
 

 

  
 

 

 
 
   

 /  
  

    1  2015  4,092,939 277,629 1,475,638 63,803 2,418,904 8,328,913
 70,417 17,086 33,007 - 236,096 356,606

 (64,816) (420) (30,912) (22,451) (29,346) (147,945)
  1,557,300 - - - - 1,557,300
  - - (669) - 669 -

    31  2015 
 5,655,840 294,295 1,477,064 41,352 2,626,323 10,094,874 

 
    1  2015  20,917 204,959 1,005,965 63,704 1,742,851 3,038,396

    88,396 31,884 119,965 66 226,614 466,925
 (21,715) (420) (30,698) (22,451) (26,987) (102,271)

  - - (669) - 669 -
    31  2015 

 87,598 236,423 1,094,563 41,319 1,943,147 3,403,050 

  
   31  2015  5,568,242 57,872 382,501 33 683,176 6,691,824

95



 « » 
      ,  31  2015  

53 

19  ,  

.     
 

 

  
 

 

 

   
 /  

  
    1  2014 2,793,091 260,251 1,535,396 63,803 2,361,905 7,014,446

 214,174 29,168 244,859 - 123,808 612,009
 (152,927) (11,790) (302,569) - (68,857) (536,143)

  1,238,601 - - - - 1,238,601
  - - (2,048) - 2,048 -

    31  2014 
 4,092,939 277,629 1,475,638 63,803 2,418,904 8,328,913

 
    1  2014 104,855 175,828 1,188,080 63,315 1,585,909 3,117,987

    68,989 34,718 114,535 389 223,752 442,383
 (152,927) (5,587) (294,603) - (68,857) (521,974)

  - - (2,047) - 2,047 -
    31  2014 

 20,917 204,959 1,005,965 63,704 1,742,851 3,038,396

  
   31  2014  4,072,022 72,670 469,673 99 676,053 5,290,517

   ,        ,  2015   (2014 : 
  ). 

   

   31  2014             , 
  «Eurasian Appraisal».  

      .          
.  
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 « » 
      ,  31  2015  

54 

19  ,  
       2   

. 

            , 
      31  2015    1,840,860   

 (31  2014 : 1,862,541  ). 

20   
2015 . 

. 
2014 . 

.  
      9,695,476 9,695,476 

    1,570,231 472,475 
    109,736 93,942 

     
 92,714 86,791

   2,695 2,695 
      
 (1,015,264) (1,816,980) 

     10,455,588 8,534,399 
   5,305,514 4,347,755 

1,621,856 84,624
   1,600,234 1,651,812 
 566,282 249,645

  542,635 304,319
  107,751 115,521

 ,     87,446 121,597 
14,096 234,305

  (406,558) (16,262)
   9,439,256 7,093,316
  19,894,844 15,627,715

        –  2012   
     .   

      2015       
 2016 . 

         
         

 ,       10.50% 
.  2015          
    801,716   (2014 : 788,035  ). 

      ,    
,            

.         ,  
  ,    . 
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 « » 
      ,  31  2015  

55 

20  ,  
          
   

     ,  31  2015 ,   
  : 

  -
 -

  
 
  

.  

  
  

   
.  

  
.  

     
    1,816,980 16,262  1,833,242

     - 800,735  800,735
 - (410,439)  (410,439)

    
 (801,716) -  (801,716)

     
    1,015,264 406,558 1,421,822 

     ,  31  2014 ,   
  : 

  -
 -

  
 
  

. 

  
  

   
.   

  
.  

     
    2,605,015 540,864  3,145,879

     - 144,147  144,147
 - (668,749)  (668,749)

    
 (788,035) -  (788,035)

     
    1,816,980 16,262  1,833,242

   31  2015        
     85,351   (31  2014 : 

202,834  ),       11,515   (31 
 2014 : 134,650  )      90 ,   

1 ,    41,764   (31  2014 : 65,257  )  
    1 . 
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 « » 
      ,  31  2015  

56 

21      
         

,     31  2015   31  2014 : 

 
 

 
 2015 . 

.   
2014 . 

.  
 «   

 
« » 

14/08/2008 – 
16/03/2015 

25/11/2014 -
01/03/2035 2% - 8.5% 11,679,027 10,134,835

 «   
» 

10/12/2014 – 
16/03/2015 

10/12/2034 - 
16/03/2035 2% 8,030,889 4,004,444

19,709,916 14,139,279

         «  
  « »,        
 ,      «   »,   

  .   ,    
   ,     , , 

   ,       
    ,    

 .             
    ,  , ,    , 

      . 

22         
2015 . 

. 
2014 . 

.  
  4,085,556 3,129,778

    1,155,317 1,467,405
  « » 189,604 12,625

5,430,477 4,609,808

          
 «   » ( , « »)   ,   

    .  

23      
2015 . 

. 
2014 . 

.  
     

-  65,596,550 46,711,195
-  17,854,771 4,931,013

 
-  71,650,250 67,315,073
-  50,650,076 66,612,493

205,751,647 185,569,774 

   31  2015        9,808,263 
  (31  2014 : 6,157,380  )    

      ,  
. 

   31  2015    7  (31  2014 : 5 
),         10% . 

            31 
 2015   43,017,645   (31  2014 : 52,485,100  

). 
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 « » 
      ,  31  2015  

57 

24     
2015 . 

.   
2014 . 

.  
  30,823,600 35,799,200

(1,310,482) (1,567,682)
   546,746 697,672 

30,059,864 34,929,190 

         31  2015 
  31  2014 : 

   

 
 

  
 

-
 
 

31  
2015 . 

.   

31  
2014 . 

.  
,  

 ,  
 * 26.07.2010 26.07.2016 7.0% 8.0% 16,209,261 16,068,455 

,  
 ,  

 * 05.06.2013 05.06.2023 7.0% 8.5% 13,850,603 13,737,146 
,  

 ,  
* 24.01.2008 24.01.2015 

 
+1% 7.0% -  5,123,589 

 30,059,864  34,929,190 

*   

25   
2015 . 

.  
2014 . 

.  
     2,268,859 2,268,859 

  4,986,559 4,887,092 
7,255,418 7,155,951

   31  2015   31  2014    
        .  

      ,    
    ,     . 

(a)   

        
 10%      .    

     ,      . 
          

 ,        
         

 ,      .  
          1,000 

. 

  ,  31  2015 ,     
    225,695   (31  2014 : 225,695 

 ).

100



 « » 
      ,  31  2015  

58 

25  ,  

( )   

          31 
 2015   31  2014 : 

   

 
 

  
 

-
 
 

31  
2015  

.  

31  
2014  

.  
,  

 ,   
* 18.05.2006 18.05.2016 7.5% 9.7% 4,986,559  4,887,092

*   

26     « » 
2015 . 

. 
2014 . 

.  
    « » 7,709,759 2,998,102

7,709,759 2,998,102

  

   31  2015      « »  
  ,     , 

    8,423,781   (  16). 

    ,      
  ,        

. 

27   
2015 .  

.  
2014 . 

.  
   1,946,179  1,026,869
      

   10,724  706,417 
   31,662  29,042 

    1,988,565  1,762,328 
       2,229,041  2,146,401 

    141,943  900,817 
   470,034  473,901 
    318,934  210,235 
   189,499  313,824 

    3,349,451  4,045,178 
   5,338,016  5,807,506 

101



 « » 
      ,  31  2015  

59 

27  ,   
         , 

 31  2015   31  2014 ,    
 : 

2015 .  
.   

2014 . 
.  

      2,146,401  2,232,527
   82,650 (147,074) 

   (10) 60,948
       2,229,041  2,146,401 

28     
(a)    

   31  2015   2014 ,     
   13,375,557    300,000  .  

  31  2015        
   10,526,189    225,876   (31 
 2014 : 10,526,189    225,876  ). 

    . 

           
,              
 .  

( )     

  

          
27  2013   137 «        

       , 
  » ( , « »),    

,     ,    .  
   ,        

           
    ,       

  ,      .  
    ,  ,    

,    .   
 ,   1  2013 .  

 2015         ,  
 31  2014 . 

   31  2015   31  2014    
     4,380,918  . 
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 « » 
      ,  31  2015  

60 

28     

( )    ,   

       

 2014    103,421        
        

   31  2014 ,  ,      
«   ,    »,    1 

 2011 ,    « »,  «   
« »       , 

   ,      
  . 

     

        
            

. 

    ,      

    ,     ,  
         

   . 

( )  

         
         

 -    . 

        
  ,     .  2015  2014    

. 

( )  ,    

   31  2015  2014    1,237  
   181  .  
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 « » 
      ,  31  2015  

61 

29     
    

        ,  
       , 

  ,    . 

 ,  31  2015      
(31  2014 : ). 

30   
          

   .  ,     
   ,       

  . 

(a)       

       ,    
,   ,       

,            
.          

      ,   
      .  

        
   ,         
   ,      . 

          ,  
   ,        
.          

       ,  
          

, ,       ,    
 .       
  . 

           
         ( ),   

   ,      .    
         

       . 

 ,           
.          
       .  
     ,    

          
         

.  

2015 . 2014 . 
  ,  . 205,637 1,787,886

   ,   
   10,526,710 10,526,710
    ,  19.54 169.84
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 « » 
      ,  31  2015  

62 

30  ,  

( )   

  –         
        . 
     ,    ,   

  .         
    ,     

           
  . 

         ,  
        ,   

  ,    . 

,  ,      
.     ,    

 . 

           
     ,    

,        ,  
    .  

(i)     

    –       
         

  .      
          .  
     ,      , 

     ,    .  
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 « » 
      ,  31  2015  

63 

30  ,  
( )  ,  

(i)    ,  

     

          .    
             : 

.  
  

3  
 3  6 

 
 6   12   1   

 5  
 

 5  
-

 
  
 

31  2015  
 
     6,353,402 - - - - 31,817,077 38,170,479

 ,   
 ,  

      
   496,104 - 1,119,975  1,102,129 - 5,373 2,723,581

 ,    
  1,856,201 - 1,861,240  16,510,488 19,330,760 57,343 39,616,032

       
  113,506 - 7,313,963  419,000 6,080,357 13,137 13,939,963

,   51,628,249 18,949,879 16,773,838  70,738,560 39,313,711 - 197,404,237 
   - - - - - 10,455,588 10,455,588

60,447,462 18,949,879 27,069,016  88,770,177 64,724,828 42,348,518 302,309,880 
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 « » 
      ,  31  2015  

64 

30  ,  
( )  ,  

(i)    ,  

    ,   

.  
  

3  
 3  6 

 
 6   12  

 
 1   
 5  

 
 5  

-
 

  
 

 
   
 628,075 - -  1,007,618 18,074,223 - 19,709,916

      
  1,275,161 3,000,000 -  1,155,316 - - 5,430,477 

     29,992,868 16,277,180 59,509,845  5,177,224 761,959 94,032,571 205,751,647
    473,829 - 72,917  15,735,432 13,777,686 - 30,059,864

  - 4,986,559 - - - 2,268,859 7,255,418 
    

« » 7,709,759 - - - - - 7,709,759
    - - - - - 1,988,565 1,988,565

40,079,692 24,263,739 59,582,762  23,075,590 32,613,868 98,289,995 277,905,646 
20,367,770 (5,313,860) (32,513,746)  65,694,587 32,110,960 (55,941,477) 24,404,234 
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 « » 
      ,  31  2015  

65 

30  ,  
( )  ,  

(i)    ,  

    ,  

.  
  

3  
 3  6 

 
 6   12  

 
 1   
 5  

 
 5  

-
 

  
 

31  2014  
 
     19,906,601 - - - - 15,245,392 35,151,993

 ,   
 ,  

      
   6 - 1,875,814  26,567 1,140,795 6,027 3,049,209

 ,    
  796,116 429,364 770,595  18,285,533 12,734,553 18,693 33,034,854

       
  1,020,280 27,397 588,810 - - 8,189,895 9,826,382

,   70,693,065 9,520,182 13,896,055  58,579,949 38,067,279 - 190,756,530 
   - - - - - 8,534,399 8,534,399

92,416,068 9,976,943 17,131,274  76,892,049 51,942,627 31,994,406 280,353,367 
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 « » 
      ,  31  2015  

66 

30  ,  
( )  ,  

(i)    ,  

    ,  

.  
  

3  
 3  6 

 
 6   12  

 
 1   
 5  

 
 5  

-
 

  
 

 
   
 829,564 105,321 647,027  3,326,597 9,230,770 - 14,139,279

      
  1,129,778 1,000,000 1,000,000  1,467,404 - 12,626 4,609,808 

     50,344,170 15,376,717 54,547,497  4,570,150 1,704,260 59,026,980 185,569,774 
    5,599,286 75,236 -  15,592,758 13,661,910 - 34,929,190

  - 43,603 -  4,843,489 2,268,859  7,155,951
    

« » 2,998,102 - - - - - 2,998,102
    - - - - - 1,762,328 1,762,328

60,900,900 16,600,877 56,194,524  29,800,398 26,865,799 60,801,934 251,164,432 
31,515,168 (6,623,934) (39,063,250)  47,091,651 25,076,828 (28,807,528) 29,188,935 
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 « » 
      ,  31  2015  

67 

30  ,  
( )  ,  

(i)    ,  

    

          
      31  2015   2014 .  

        
  . 

2015 . 
   

, % 

2014 . 
   

, % 

  
 

 
 
  

 
  

 
 

 
    

 26.61  0.05 3.00 18.96 0.27 4.47 
 
, 
  
 

,  
   

   
  2.74  3.00 - 4.47 -  7.00

 , 
   

   5.19 4.51 2.91 5.60 5.49 4.09 
    
   

  12.02 3.84 - 4.20 4.29 - 
,  

12.90  11.32 9.77 14.32 10.27  9.01

 
 

  
  2.49 - - 3.72 - - 

   
   

 
- 10.13  - - 10.96 3.40  2.19
-   8.00  - - 8.00 - - 

   
 

-    
  

0.22  2.47 - 1.83 0.01  -
-  8.98  3.82 3.69 7.78 4.90  5.38

  
  6.87  - - 8.07 - - 

 
9.72  - - 9.72 -  -

 
  

 « » 14.39  - - 15.79 -  -
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 « » 
      ,  31  2015  

68 

30  ,  
( )  ,  

(i)    ,  

      

    ,      
 ,       
.         (   

)     (    ), 
          

100           
      ,   

  31  2015   2014 ,     : 
2015 . 

. 
2014 . 

.  
   100     

  58,612  109,360 
   100     

  (58,612)  (109,360) 

           
  ,    ,  

        ,   , 
    ,     (  

  ,     31  2015   2014 ,  
       100    

     )    
 : 

2015 . 2014 . 
 

  
 

. 
 

. 

  
  

 
.   

 
. 

   100    
   1,848,902 1,761,080 1,272,610 1,171,879 

   100    
   (1,659,969) (1,591,248) (1,254,627) (1,247,795)

(ii)   

     ,     . 

  -         
         

.    ,       , 
          

. 
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 « » 
      ,  31  2015  

69 

30  ,  
( )  ,  

(ii)  ,  

            
31  2015      : 

 
  

 
  

. .  .  . 
 
     20,786,923 2,581,680 1,722,606 25,091,209 

 ,   
 ,  

      
   5,373 - - 5,373

 ,    
  16,451,338 2,460,962 - 18,912,300 

       
  3,550,494 62,145 - 3,612,639 

,   41,120,888 654,059 - 41,774,947 
   413,765 222 2,834 416,821

  82,328,781 5,759,068 1,725,440 89,813,289 

 
     112,423,714 5,909,760 4,342,153 122,675,627 

   7,479 876 318 8,673
  112,431,193 5,910,636 4,342,471 122,684,300 

  (30,102,412) (151,568) (2,617,031) (32,871,011)
   

,    
  20,400,600 - - 20,400,600

     
  , 

    
 (9,701,812) (151,568) (2,617,031) (12,470,411)
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 « » 
      ,  31  2015  

70 

30  ,  
( )  ,  

(ii)  ,  

            
31  2014      : 

 
  

 
  

. .  .  . 
 
     10,899,946 2,505,113 3,097,356 16,502,415 

 ,   
 ,  

      
   130 - 26,567 26,697

 ,    
  7,382,787 761,734 99,931 8,244,452 

       
  1,466,606 729,682 - 2,196,288 

,   19,111,035 999,743 - 20,110,778 
   127,395 60,036 8,562 195,993 

  38,987,899 5,056,308 3,232,416 47,276,623 

 
      

  726 204 5 935
     93,974,885 4,772,006 3,390,773 102,137,664 

   75,344 1,060 1,271 77,675
  94,050,955 4,773,270 3,392,049 102,216,274 

  (55,063,056) 283,038 (159,633) (54,939,651)
   

,    
  59,485,488 - - 59,485,488

     
  , 

    
 4,422,432 283,038 (159,633) 4,545,837 

   ,     ,    
     31  2015   31  2014   

    ( )     .  
          , ,  

  ,         
.  ,    ,    

,  .  
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 « » 
      ,  31  2015  

71 

30  ,  
( )  ,  

(ii)  ,  
2015 . 

. 
2014 . 

.  
20%        

  (1,552,290) 707,589
20%        

 (24,251) 45,286
20%        

  (418,725) (25,541)

            
 31  2015   31  2014       ,  
    . 

( )   

  –    ,     
    .     (  
      )  
    ,      
    ,     

 ,        . 
      . 

  : 

     ;

    (   
);

   ,   
;

   ;

   ;

       , 
 .

         
    ,        

 ,      ,  
 .       

      .     
    ,    

;        . 
         , 

      .  , 
     ,    

,         . 
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 « » 
      ,  31  2015  

72 

30  ,  
( )  ,  

          
     .   

           
 ,        

.          
   .       

       ,    
 . 

   ,      
         .  

    ,  ,   
  ,         

 ,      .  
          

  . 

         
         : 

2015 .  
.  

2014 . 
.  

 
    26,403,611 23,851,383

 ,    
,       

    2,718,208 3,043,182
 ,     39,558,689 33,016,161

         13,939,963 9,826,382 
,  197,404,237 190,756,530

  10,455,588 8,534,399
     
 290,480,296 269,028,037 

       ,  , 
   18. 

        
          32. 

   31  2015   2014        
 ,       

 10%     .  
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 « » 
      ,  31  2015  

73 

30  ,  
( )  ,  

      

 ,    ,    
    , : 

        

      
   ,    

 ,    ,    
    .

      ,  
« »,  «  »,        

 . 

      ,   
  ,   .  ,  

      ,     
   ,         

,            
,         

       . 

           , 
  ,    : 

  ;

 « »,  «  ».

 ,    ,    /  
 ,            ,   

     .      
        
  . 
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 « » 
      ,  31  2015  

74 

30  ,  
( )  ,  

     ,  

        ,  
        

     31  2015 : 
. 

 
 

/ 
  

  
 
 

/ 
  

 
 

 
 
/ 

, 
  

-
  

-
 

  
 

  

  
 

/ 
  
-

   
 

,    
  

 
   

-
 

-
  

 
-
  

  
 

 
  

«  
» 2,605,105 - 2,605,105 (2,605,105) - -

, 
 

 17,629,087 - 17,629,087 - (7,381,680) 10,247,408 
 

 
 20,234,192 - 20,234,192 (2,605,105) (7,381,680) 10,247,408 
   
 
 (7,381,680) - (7,381,680) - 7,381,680 - 

 
 

  
« » (7,709,759) - (7,709,759) 7,709,759 - -

 
 
 (15,091,439) - (15,091,439) 7,709,759 7,381,680 - 
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 « » 
      ,  31  2015  

75 

30  ,  
( )  ,  

     ,  

        ,  
        

     31  2014 : 
. 

 
 

/ 
  

  
 
 

/ 
  

 
 

 
 
/ 

, 
  

-
  

-
 

  
 

  

  
 

/ 
  
-

   
 

,    
  

 
   

-
 

-
  

 
-
  

  
 

 
  

«  
» 7,795,396 - 7,795,396 (7,795,396) - -

, 
 

 20,126,595 - 20,126,595 - (4,086,251) 16,040,344 
 

 
 27,921,991 - 27,921,991 (7,795,396) (4,086,251) 16,040,344 
   
 
 (4,086,251) - (4,086,251) - 4,086,251 - 

 
 

  
« » (2,998,102) - (2,998,102) 2,998,102 - -

 
 
 (7,084,353) - (7,084,353) 2,998,102 4,086,251 - 
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 « » 
      ,  31  2015  

76 

30  ,  
( )   

  –   ,        
,    ,    

        .  
         . 

 /          
         

.         
          

     ,     
 ,     . 

         
  ,        

   .      
  .  

        
 ,      , 

     ,    
   ,      

  ,          
      .  

     : 

         
        

;

    ;

     ;

        ;

   ,    
        ;

        
;

      
 .

         
         , 

     .    
    ,     

   ,   ,   , 
 ,    ,  ,    

     . 
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 « » 
      ,  31  2015  

77 

30  ,  
( )  ,  

          
  « - »       

   ,     .    
        

.        
   . 

         
 ,       

           
. C        , 
   ,      
    ,     

 .       
       ,    

 . 
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 « » 
      ,  31  2015  

78 

30  ,  
( )  ,  

           31  2015      . 

.  

  
-

  
 1  

 1  3 
 

 3  6 
  

 6  12 
  

  
1  

-
 

  
 

  
  

( ) 
  
  

 

- 
  

 
  

 
     38,187,646 - - - - - - 38,187,646 38,170,479

 , 
   

,   
     

   49,469 5,600 - 16,941  1,342,999 - 5,351 1,420,360 1,107,502
 ,   

   75,787 1,853,015 550,806 2,496,911  44,774,279 - 57,343 49,808,141 39,616,032
       

  175,737 97,840 3,057,593 4,387,492  6,507,800 - - 14,226,462 13,939,963
,   7,472,245 7,083,415 22,910,746 23,839,243  152,637,481 41,314,055 - 255,257,185 197,404,237

   - - 109,737 1,570,231  8,775,621 - - 10,455,588 10,455,588
    

  , 
  153,626 342,478 - 1,119,975 - - - 1,616,079 1,616,079
  , 
    

  -  3,400,100 6,800,200 - 10,200,300  - - - 20,400,600 
  -  (2,770,500) (5,550,200) - (7,923,600)  - - - (16,244,300)

   46,744,110 10,632,348 26,628,882 35,707,493  214,038,180 41,314,055 62,694 375,538,254 302,309,880

121



 « » 
      ,  31  2015  

79 

30  ,  
( )  ,  

.  

  
-

  
 1  

 1  3 
 

 3  6 
  

 6  12 
  

  
1  

-
 

  
 

  
  

( ) 
  
  

 

- 
  

 
  

 
   
 40,893 702,200 110,366 220,732 25,889,084 - -  26,963,275  19,709,916 

      
  218,771 1,142,362 3,000,667 - 1,155,317 - -  5,517,117  5,430,477 

     97,585,068 8,680,127 25,366,761 57,455,101 22,485,354 - -  211,572,411  205,751,647 
    553,380 - - 1,527,239 35,781,966 - -  37,862,585  30,059,864 

  - - 5,129,699 - - -  2,268,859  7,398,558  7,255,418 
   

 « » 7,739,989 - - - - - -  7,739,989  7,709,759 
    - 31,662 - 10,724 1,946,179 - -  1,988,565  1,988,565 

   106,138,101 10,556,351 33,607,493 59,213,796 87,257,900 -  2,268,859  299,042,500  277,905,646 
    

   
    (59,393,991) 75,997 (6,978,611) (23,506,303) 127,190,772 41,314,055  (2,206,165)  76,495,754  24,814,727 

   
52,227,753 - - - - - - 52,227,753 52,227,753 
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 « » 
      ,  31  2015  

80 

30  ,  
( )  ,  

           31  2014      : 

.  

  
-

  
 1  

 1  3 
 

 3  6 
  

 6  12 
  

  
1  

-
 

  
 

  
  

( ) 
  
  

 

- 
  

 
  

 
     35,172,857 - - - - - - 35,172,857 35,151,993

 , 
   

,   
     

   - 6 - -  1,485,262 - 6,027 1,491,295 1,173,395
 ,   

   232,199 787,500 3,518,190 1,307,898  35,151,756 - 18,693 41,016,236 33,034,854
       

  735,447 676,388 39,188 1,291,010  7,114,610 - - 9,856,643 9,826,382
,   5,771,391 7,384,530 9,931,408 15,892,884  148,452,784 57,691,779 - 245,124,776 190,756,530

   - - 184,260 3,859,916  6,307,203 - - 10,351,379 8,534,399
    

  , 
  - - (70,592) 1,946,406 - - - 1,875,814 1,875,814
  , 
   

  -  41,028,750 - 1,530,000 20,058,500  - - - 62,617,250 - 
  -  (41,028,750) - (1,601,762) (19,975,950)  - - - (62,606,462) - 

  41,911,894 8,848,424 13,530,692 24,380,664  198,511,615 57,691,779 24,720 344,899,788 280,353,367
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 « » 
      ,  31  2015  

81 

30  ,  
( )  ,  

.  

  
-

  
 1  

 1  3 
 

 3  6 
  

 6  12 
  

  
1  

-
 

  
 

  
  

( ) 
  
  

 

- 
  

 
  

 
   
 470,055 375,122 200,620 792,854 14,077,367 -  -  15,916,018 14,139,279 

      
  - 1,159,960 1,027,778 1,068,222 1,467,404 -  -  4,723,364 4,609,808 

     58,141,585 45,837,992 14,447,092 58,418,172 15,465,939 - -  192,310,780  185,569,774 
    5,678,033 - 527,319 1,078,826 40,856,252 -  -  48,140,430 34,929,190 

  - - 176,488 186,869 5,170,049 -  2,268,859  7,802,265  7,155,951 
   

 « » 3,004,568 - - - - -  -  3,004,568 2,998,102 
    - 27,821 - 706,417 1,028,090 - -  1,762,328  1,762,328 

   67,294,241 47,400,895 16,379,297 62,251,360 78,065,101 -  2,268,859  273,659,753  251,164,432 
    

   
    (25,382,347) (38,552,471) (2,848,605) (37,870,696) 120,446,514 57,691,779  (2,244,139)  71,240,035  29,188,935 

   
48,532,045 - - - - -  -  48,532,045 48,532,045 
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 « » 
      ,  31  2015  

82 

30  ,  
( )  ,  

          
       ,       

      .    
        . 

    ,         
 ,         , 

            
    ,       

  . 

      ,  
        .    

 ,          
. 
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 « » 
      ,  31  2015  

83 

30  ,  
( )  ,  

      (     ),       
    31  2015 .  

.  

 -
   

1  
 1  3 

 
 3  12 

   
 1    
 5  

  
 5  

   
 

-
  

    
    38,170,479 - - - - - - 38,170,479

 ,   
 ,   

       
203,095 342,478 1,119,975 1,052,682 - 5,351 - 2,723,581

 ,     
61,114 1,795,087 1,861,240  16,510,488 19,330,760 57,343 - 39,616,032 

        
113,506 - 7,313,963  419,000 6,080,357 13,137 - 13,939,963

,  6,029,110 4,285,084 35,723,717  70,738,560 39,313,711 - 41,314,055 197,404,237 
  - - 21,678 - - - - 21,678
 - - - - - 6,691,824 - 6,691,824

   - - - - - 2,720,791 - 2,720,791
 13,047 180,160 7,321,400 10,105,969 - 2,274,268 - 19,894,844

 44,590,351 6,602,809 53,361,973  98,826,699 64,724,828 11,762,714 41,314,055 321,183,429 
   

    - 628,075 -  1,007,618 18,074,223 - - 19,709,916
       

 189,605 1,085,556 3,000,000  1,155,316 - - - 5,430,477

     97,550,803 8,618,739 80,259,284  15,644,454 3,678,367 - - 205,751,647

    473,829 - 72,917  15,735,432 13,777,686 - - 30,059,864

  - - 4,986,559 - - 2,268,859 - 7,255,418
    « » 7,709,759 - - - - - - 7,709,759

 346,974 - 805,097  4,185,945 - - - 5,338,016

 106,270,970 10,332,370 89,123,857  37,728,765 35,530,276 2,268,859 - 281,255,097 
 (61,680,619) (3,729,561) (35,761,884)  61,097,934 29,194,552 9,493,855 41,314,055 39,928,332 
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 « » 
      ,  31  2015  

84 

30  ,  
( )  ,  

      (     ),       
    31  2014 .  

.  

 -
   

1  
 1  3 

 
 3  12 

   
 1    
 5  

  
 5  

   
 

-
  

    
    35,151,993 - - - - - - 35,151,993

 ,   
 ,   

       
- 6 1,875,814  26,567 1,140,795 6,027 - 3,049,209

 ,     
508,239 287,877 1,199,959  18,285,533 12,734,553 18,693 - 33,034,854 

        
377,517 671,608 1,305,732  - 7,114,610 356,915  9,826,382

,  5,750,116 7,251,169 23,416,237  58,579,949 38,067,279 - 57,691,780 190,756,530 
  - - 52,193 - - - - 52,193
 - - - - - 5,290,517 - 5,290,517

   - - - - - 3,172,872 - 3,172,872
 156,619 462,197 4,673,410 10,331,171 597 - 3,721 15,627,715

 41,944,484 8,672,857 32,523,345  87,223,220 59,057,834 8,845,024 57,695,501 295,962,265 
   

    470,056 359,508 752,348  3,326,597 9,230,770 - - 14,139,279
       

 142,404 1,000,000 2,000,000  1,467,404 - - - 4,609,808

     58,135,673 45,123,805 70,375,778  10,131,418 1,803,100 - - 185,569,774

    5,599,286 - 75,236  15,592,758 13,661,910 - - 34,929,190

  - - 43,603  4,843,489 - 2,268,859 - 7,155,951
    « » 2,998,102 - - - - - - 2,998,102

 346,155 69,765 862,754  4,528,832 - - - 5,807,506

 67,691,676 46,553,078 74,109,719  39,890,498 24,695,780 2,268,859 - 255,209,610 
 (25,747,192) (37,880,221) (41,586,374)  47,332,722 34,362,054 6,576,165 57,695,501 40,752,655 
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 « » 
      ,  31  2015  

85 

31   
         . 

         .  

 31  2014 ,       ,   
      ,    

: 

-  1 ,         
 ,  ,  /  

  , ,   ,  
         .   

1  2014 ,  1     .  

-  ,      1 ,  2 
 (  ,    1 )   3  (  ,  

 250%     1 ,     
 )         ,  

   10%    1    2 . 

 2            
 ,   ,    

,  1  2014 ,    ,   1.25%  
,    .  

 3           
 ,     2 . 

         
  . 

    ,   31  2014 ,  
  :  

-   1          
  (k1.1); 

-   1       ,    
 ,     , ,  

    ,       
    (k1.2); 

-      ,     , 
    , ,     

 ,         
  (k2). 

        
       ,    

  10%     1    2  .  
       1   

   1    2  (  ,   
 1 ). 

   31  2014 ,   ,  
 ,  :  

- k1.1 – 0.05  

- k1.2 – 0.05  

- k2 – 0.10.  
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 « » 
      ,  31  2015  

86 

31  ,   
 2015         

  (  III).    ,  1  2015     
     . ,     

  ,         
,    . 

-  1     31  2015 ,    
     .    

     ,  ,  
     , ,    

    ,  ,  
    ,      

  ,    .  
         , 

   :      
 ,    . 

-  2      ,     
   ,     10%   

 .    

 ,     1    2 . 

         
  . 

    ,  ,   
    :  

-       ,    , 
  ,     , 

       ,    
       (k1); 

-   1    ,    , 
       , 

       ,    
       (k1-2); 

-      ,    , 
       , 

       ,    
       (k2). 

   31  2015 ,   ,   
,  : 

- k1 – 0.05 

- k1-2 – 0.06 

- k2 – 0.075.
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 « » 
      ,  31  2015  

87 

31  ,   
           31 , 

         30  
2005  358: 

1    31  2014         . 
2    31  2014         2-  . 
3    31  2014      ,     ,  
  2-  . 

4    31  2014      ,    
  (IAS) 38 «  »,     . 

2015 . 
.  

 2014 . 
.  

 1-  
  : 

     1 127,316,185  129,642,522
  100  100

     
(89,554,329) (92,097,264)

    2 632,166  -
   (19,876)  -

 ,   1.25%   
 ,    4,380,918  4,380,918

    ,    
 923,919 -

 : 
 ,  3 (560,572)  -

  43,118,511   
 2,346,213   

  1-  45,464,724  41,926,276

 2-   
    ,    

   - 467,430 
 ,   1  2015 ,  

 1,967,090 1,937,396
     -  2,598,919

  2-  1,967,090 5,003,745

  47,431,814  46,930,021 

      
 ,    

      369,529,855 

,    ,    
       

,     246,689,149  304,063,381
,     13,285,255  20,636,016

  ,    
 29,966 -

   ,     
  7,482,913 5,920,612 

 2,425,425 1,318,025
,    ,    

      269,912,708  331,938,034 

k1 (31  2014 : k1-1) 0.16  0.11 
k1-2 0.17  0.13 

 k2 0.18 0.14 
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 « » 
      ,  31  2015  

88 

31  ,   
      ,  ,   
 ,   ,      . 

       ,    
     ,     

   ,    ,  
     . 

      ,      
      31  2015    

,            
 31  2015 .        

   ,      
1 ,  2        5,483,398 

 , 856,277    6,339,675  , ,    31 
 2015  (31  2014 .: 3,179,437  , 2,617,786    5,797,223 

 , ).      1 ,  2 
          

    ,    
   .  

32      
        .  

        
   ,    ,   . 

          
      .   
   ,  ,      .  

  ,          
 .      ,  

          ,  
    . 

         
   . ,        

 , ,       
. ,        ,  

    ,      
      ,       
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,      
     2,723,581 - - - 2,723,581 2,723,581

 ,     - - 39,616,032 - 39,616,032 39,616,032 
        

 - 13,939,963 - - 13,939,963 13,939,963 
,  

   ,    - 168,962,524 - - 168,962,524 167,772,131 
   ,   - 28,441,713 - - 28,441,713 27,343,550 

  - 10,455,581 - - 10,455,581 10,455,581 
2,723,581 259,970,260 39,616,032 - 302,309,873 299,836,659 

   - - - - 19,709,916 19,709,916
       

 - - - - 5,430,477 5,430,477
    - - - - 205,751,647 205,749,201
    - - - - 30,059,864 26,905,953

   - - - - 7,255,418 7,104,845 
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     37,985,821  -  37,985,821  38,170,479 

       
  13,939,963  -  13,939,963  13,939,963 

,   138,058,555  57,057,126  195,115,681  197,404,237 
 

   
 19,709,916  -  19,709,916  19,709,916 

      
  5,430,477  -  5,430,477  5,430,477 

     205,749,201  -  205,749,201  205,751,647 
    26,905,953  -  26,905,953  30,059,864 

  7,104,845  -  7,104,845  7,255,418 
    

« »   8,423,781  -  8,423,781  7,709,759 
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  7,027,588  -  7,027,588  7,155,951 
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11. КОНТАКТНАЯ ИНФОРМАЦИЯ АО «НУРБАНК»

Полное наименование на русском 
языке 

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «НУРБАНК» 

Полное наименование на 
казахском  языке 

«НҰРБАНК» АКЦИОНЕРЛІК ҚОҒАМЫ 

БИН 930940000164 

БИК NBRKKZKX 

ИИК (В ГУ «Национальный Банк 
Республики Казахстан») 

KZ08125KZT1004300296 

Свидетельство о государственной  
перерегистрации 

3868-1900-АО от 09.11.2004 года 

Свидетельство о постановке на 
регистрационный учет по налогу 
на добавленную стоимость 

Серия 60001, № 0069732,  дата – 18.09.2012 года 

Признак резидента 1 

Сектор экономики 4 

Юридический адрес Республика Казахстан 
050010, г.Алматы, район Бостандыкский, 
проспект Абая 10 «В» 

Телефон 8(727)250-00-00; 259-97-10 
Факс 8(727)250-67-03 

Веб сайт www.nurbank.kz 

e-mail cc@nurbank.kz 

Контактная информация 
взаимосвязи с инвесторами и 
акционерами 

Начальник Управления капитала –  
Салкенова Т.К., тел. 8(727)250-00-00 (вн. 5642) 

Регистратор АО «Нурбанк» Акционерное общество  
«Единый регистратор ценных бумаг».  
Местонахождение: Республики Казахстан, г. Алматы, 
ул. Сатпаева, 30 А/3.  
Телефон: 8 (727) 272-47-60.  
Электронный адрес: www.tisr.kz  

Аудитор финансовой отчетности 
АО «Нурбанк» 

 ТОО «КПМГ Аудит»  
Местонахождение: Республики Казахстан, г. Алматы, 
пр. Достык, 180, Бизнес центр «Коктем»,  
Телефон: +7(727) 298-08-98,  
Факс: +7 (727) 298-07-08. 
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	2015 год
	Бизнес-принципы:
	Ценности Банка
	Мы сохранили стратегию доступности предоставления банковских услуг, внедряя выгодные для клиентов продукты, упрощая условия договоров и повышая качество обслуживания.
	В 2015 году банк принимал целенаправленные меры по повышению эффективности бизнеса, которые включают в себя развитие сети банковских отделений и перевода части услуг в онлайн. Так, на сегодняшний день банк активно развивавает дистанционное банковское ...
	Банком было принято решение развивать розничное направление бизнеса как неотъемлемый атрибут универсального коммерческого банка. Так, на конец 2015 года структура кредитного портфеля в корпоративном бизнесе (КБ) составила 66%, в МСБ – 19%, а в розничн...
	Банком за время его существования реализовано более 2000 программ по благотворительности. Благодаря социальному проекта «Дорога домой», направленному на пропаганду усыновления детей-сирот более 500 детей обрели семьи. В свою очередь, благодаря социаль...
	Такова картина на сегодняшний день. Наша стратегическая линия, направленная на проведение умеренной политики и инвестирование в развитие качественных продуктов и сервисов для наших клиентов. В ближайшем будущем Банк намерен реализовывать стратегически...
	- наращивать объемы выдач по кредитованию физических лиц;
	- увеличивать долю в обслуживании розничного, малого и среднего бизнесов;
	- повышать качество ссудного портфеля и депозитной базы;
	- повышать качество и оперативность обслуживания клиентов.
	В завершение, я бы хотел выразить благодарность нашим акционерам, коллегам, клиентам и партнерам за плодотворное сотрудничество, доверие, понимание и поддержку стратегического курса развития АО «Нурбанк»!
	С уважением,
	3.1. СТРУКТУРА КОРПОРАТИВНОГО УПРАВЛЕНИЯ
	Структура корпоративного управления АО «Нурбанк»
	ЧЛЕНЫ СОВЕТА ДИРЕКТОРОВ:
	Ержанова Раушан Зейнуллаевна, 1960 г.р. - Председатель Совета директоров
	Креймер Эдуард, 1949 г.р. - Член Совета директоров
	Фролов Александр Леонидович, 1958 г.р. - Член Совета директоров - независимый директор
	Комитет Совета директоров по стратегическому планированию
	Комитет Совета директоров по социальным вопросам, вопросам кадров и вознаграждений
	Комитет Совета директоров по рискам и качеству
	Заместитель Председателя Правления – член Правления
	Сакен Кадирович Ахметов (1963 г.р.)
	Руководитель Службы внутреннего аудита – Татаркова Ирина Ивановна
	1) «МСБ Бизнес» – программа кредитования клиентов малого и среднего бизнеса на пополнение оборотных средств, приобретение и реконструкцию основных средств, инвестиционные цели.
	2) «МСБ Авто» – программа финансирования проектов на приобретение транспортных средств, сельскохозяйственной, строительно-дорожной, горной и другой специальной техники, принимающей непосредственное участие в бизнесе заемщика.
	3) «МСБ Недвижимость» – финансирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, крестьянских (фермерских) хозяйств на приобретение недвижимости, используемой для бизнеса.
	4) «Нұр-Сенiм» - программа финансирования с минимальным требованиям к перечню документов и упрощенным финансовым анализом предназначенный для юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, имеющим действующий бизнес на протяжении не менее 12 месяце...
	5) «Контрактное финансирование» – при наличии контракта, программа предоставляет возможность получения займа или банковской гарантии для исполнения обязательств по контракту (поставку товаров/оказание услуг/проведение работ) без предоставления иного з...
	6) «Овердрафт» - предоставление краткосрочных займов клиентам малого и среднего бизнеса на пополнение оборотных средств.
	7) «МСБ Гарантия» – предоставление гарантий в обеспечение исполнения обязательств клиентов Банка (гарантия исполнения платежа; гарантия возврата авансового платежа; гарантия исполнения обязательств по контракту; гарантия возврата займа).
	8) «МСБ Тендерная гарантия» – предоставление гарантии (кроме бланковых) юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям в целях участия в конкурсе/тендере.
	9) «МСБ Бланковая тендерная гарантия» – предоставление гарантии, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям для участия в тендере/конкурсе.
	10) «МСБ Аккредитив» – программа финансирования импортных сделок за счет средств иностранного банка под выпуск АО "Нурбанк" аккредитива с постфинансированием.
	11) «МСБ Аккредитив Стандарт» – импортерам в сфере торговли, промышленности- юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям для ввоза товаров.
	12) «МСБ Аккредитив Плюс» – программа финансирования импортных сделок за счет средств иностранного банка под выпуск АО «Нурбанк» аккредитива под страховое покрытие экспортно-кредитных агентств.
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